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Rusai Paėmė Brody. Sako Kovel ir Lemberg Puls. Rusai Turi 350,000 Nelaisvių.
Teutonų nuostoliai iš viso, nuo pradžios dabartinio rusų ofensyvo sakoma siekia 800,000. Erzingan puolė. Į savaitę laiko, rusai 
nužengė pirmyn Azijoj per 100 mylių ir sumušė turkų kariumenę iš 350,000 kareivių. Serbai pradėjo ofensyvą prieš bulgarus. Ang= 
lam ir francuzam vis sekasi vakaruose. Rusai atsižymėjo Champagne, Francijoj. Vokiečiai bombardavo Dinaburgą. Centrali = 
nes valdybos sako paėmę į du metu 2,658,000 nelaisvių, o sąjungiečiai tik 1,695,000. Didelis gaisras Petrograde; 12 laivų sudege.

Milžiniška ekspliožija New Yorke. Kanados miškai dega. Daugelis kaimų sunaikinta; 209 žmonių žuvo,

Antros karės varduvės.

taip kaip ir turi visą turkų 
Armėniją savo rankose.

Čionai rusams pasisekė 
‘viena savaite nužengti per 
^100 mylių ir sumušti turkų 
kariumenę iš 350,000.

Kas link atsitikimu 
kitų Azijos frontų, tai 
jungiečiai visai tyli. Turkai 
sako jog ties Persijos rube- 

’žium išvarė rusus iš Revan- 
duzo Mesopotamijoj, nuskan 
dino keletą anglų transpor- 
itų, kurie vežė maisto ir tt. 
anglų kariumenei kuri ne- 
istengė išgelbėti anglų uždą 
rytų Kut-el Amaro j e.

Grįžtant atgal į Europą, 
vienas iš svarbesnių šios sa
vaitės atsitikimų yra serbų 

i pradėjimas ofensyvo prieš 
bulgarus. Sakoma serbai 
yra pasiryžę išvaryti bulga
rus iš Graikijos. Lyg šiol ro
dos serbam neblogai einasi, 
gal jie ir atsieks savo tikslą.

Ant vakari! fronto, ang- 
___ __  vis varo

ofensyvą. Sulyg jų praneši
mų, jiem vis dar sekasi, nors 
jie labai povaliai pirmyn žen 
gia. Teutonai nevisuomet 
nori pripažinti šiuos pasise
kimus, taip kaip jie nevisa- 
da pripažysta rusų paskelb
tus pasisekimus Anglai šią 
savaitę visiškai užėmė dvi 
labai -svarbias vietas — Po- 
zieres ir Longueval. Francu
zam pasisekė šen ir ten at
stumti bent kiek vokiečius 
nuo Verduno. Italai taipgi 
pako jog nuolat pirmynžen- 
gia. Rusai atvykusieji Fran 
ei joj lamėjo keletą apkasų 
nuo vokiečių Champagne 
rajone.

Nuo anghi ir francuzų pa
skelbimų praeitą savaitę, ga 
Įima buvo tikėtis kad karė 
užsibaigs už penkių ar šešių 
mėnesių. Bet matyt, rusai 
sulyg jų karės ministerio 
pranešimo, tikisi, kad karė 
tesis dar bent metą.

Vokiečiai ir austrai visi 
dar neistengia sulaikyti ru-į 
sų ofensyvą ant rytų fronto. 
Nors jie matomai ten su
traukė visus galimus sudru- 
tinimus ir nors pats Kaize
ris ir Vokietijos karės mini
steris ten nuvyko, kad su
teikti drąsos kareiviams, tas 
nieko negelbsti ir rusai kaip 
žengė taip ir žengia pirmyn. 
Ši savaitė buvo tarp pasek- 
mingiausių nuo nradžios jų 
nbartinio ofensyvo. Į kelias 

dienas jie privertė teutonus 
pasitraukti per frontą 60 
myl. ilgio ir paėmė Brody, 
svarbų gelžkeliu kryžkeli, • 
■apart-kitų mažesnę svarbą' 
turinčių vietij i*’ suvirs 30,- 
000 nelaisvių. Netik austrai 
negalėjo prieš juos atsilai
kyti, bet ir vokiečiai, kurie 
buvo bent laikiniai 
generolo Brussilovo šiauri
nį sparną prieš Kovei, turė
jo trauktis, 
gręsia pavojii 
biom vietom, 
lynsk, Kovei 
Rusu karės - 
kad bent viena iš šių vietų, i 
Kovei, beabėjo turės pulti į i 
savaitės laika o kitos dvi 
taipgi netrukus turės pasi
duoti. Nieks negali atsilaiky 
ti prieš milžinišką skaičių 
rusų kanuolių, kurios be jo- 
I :os pertraukos veikia. Ru
sai Aelbia, kad nuo prasidė
jimo šio ofensyvo, jau ma
žiausiai 350,000 teutonų ne
laisvių papuolė į jų rankas, 
o kad ’š viso, užmuštų, sužei 
stų ir nelaisvėn paimtų, aus- 
trai-teutonai turėjo jau ne
tekti į 800,000. Apie savo 
nuostolius rusai nekalba, bet 
beabėjo, kad jie turi būti la
bai dideli, nes teutonai ne
atiduoda nė sklypelį žemės, 
sunkiai nesipriešinę.

Apie rusii įsiveržimą Ven- 
grijon, šią savaitę mažai kas 
girdėta. Greičiausia, kad di
delė rusų kariumenė dar vis 
randasi ties rubežium, o to
liau į Vengriją įsiveržė tik 
būriai kazokų žvalgauti. 
Ant Rygos-Dinaburgo fron 
to ir i rvtus Vilniaus, šia 
savaite nieko svarbaus ne
atsitiko. Vokiečių orlaiviai 6 kulkosvaidžius 
bombardavo Dinaburgą, bet I -------------
su neperkokiu pasisekimu. ERZINGAN RUSŲ RAN-

Azijoj, turkų Armėnijoj, KOŠE.
rusams labai puikiai einasi. " Petrograd, lien. 26 — Pa- neturi tiesos juos atakuoti, j žen'gė 100 mylių pirmyn. Pa- 
Erzingan papuolė į jų ran-i sirodo, kad turkai ištikrųjų Šiuos laivus keravoja papra ėmimas to miesto , reiškia, 
kas beveik be pasipriešini-1 apleido Erzinganą ir kad tas siti švedai oficeriai ir * ’ ’ *
mo, irvdabar, sakoma, jie miestas ir drutvirtė dabar y-freiviai.

'lai-francuzai dar vi

Dabar rusai!
trimi svai’-| 

Vladimir-Vo- 
ir Lemberg, 

žinovai sako,

rusams labai puikiai einasi

ant
sa- v

/i O“**4)

ra rusų rankose. Erzingan 
turi labai didelę strategišką 
vertę.

Toks greitas puolimas Er
zingano buvo tikrai netikė
tas ir manoma, kad jis atsi
buvo už tai, kad turkai, ne-\ 
manydami, kad rusai taip , 
greitai pirmyn žengs, atėmė/ PJ'e 
daugelį kanuoliii iš tvirtovės 
del vartojimo mūšio lauke.

SAKO ATAKUOJA BE 
PRASERGĖJIMO.

Berlinas, liepos 27 —Aus- 
tro-vengrų valdžia pasiuntė 
protestą neutraliams prieš 
atkartotus, kriminališkus 
užpuolimus- sąjungiečių sub
marin'd ant austro-vengrų 

kybosjaivų. Kaipo pa- 
vyzdis, pranešama apie ne- 

! apginkluotą garlaivį Bioko- 
wo, 229 tonų, į kurį buvo pa
leista dvi torpedos be pra- 
sergėjimo; taipgi 1100 tonų 
garlaivį Albanian, kurį dvi 
torpedos nuskandino be pra 
sergėjimo. Šias torpedas pa
leido italų submarinas. Tris 
austrų jūreiviai buvo nus
kandinti.

PAGRIEBĖ ANGLULAI-

jų artilerijos,-.kurios jie kur 
kas daugiau ruri negu prie
šai.

Nuo Brody eina gelžkelis 
Į Lembergą; rusai tikisi jog 

^neužilgo galės ir tą miestą 
i pasiekti.

ANGLAI VĖL PAĖMĖ 
LONGUEVAL.

mas Longueval, aplink kurį 
tebėjo žiauri mūšiai nuo 17 
d. liepos, kuomet jį anglai 
pirmu kartu paėmė, bet pas
kui turėjo apleisti, dabar yra 
vėl visiškai anglų rankose. 
Taipgi Delville miškas, kur 
jau kelios dienos kaip mu
šis tebėjo. Ant likusio vaka
ru fronto, tebeina smarki 

beri jos kova.
f

RUSAI 12 MYL. NUO 
BRODY.

Petrograd, liep. 26 — Ge
nerolas Sakharovas šiandien 
pasiekė vietą tik 12 myl. nuo 
Brody, ant kelio į Lembergą. 
Bekovodamas ties Slonevka 
upe. Sakharovas paėmė 
4000 nelaisvių, 5 kanuoles ir

ANGLAI UŽĖMĖ VISĄ 
POZIERES.

Londonas, liep. 26 —Svar
bus apdrutintas kaimas Po- 
zieres ant Somme upės fron
to visiškai pateko anglams, 
kurie dar progresavo ir į va
karus tos vietos, užimdami 
dvi tvirtas apkasas ir paim
dami kiek nelaisvių. Dabar . VA NORVEGU VANDE- _ _ - i c -
anglai pradėjo ėjimą ant ki- N1UOSE.
to varbaus miestelio — Ba- Londonas, liep. 27 -- Wil- 

son Linijos garlaivis Eski- 
įmo, 3326 tonų buvo pagrieb
tas vokiečiu skraiduolio Nor 
įvegijos vandeniuose, sako 
^pranešimas iš Christiansand 
iTą liudija norvegų pajurės

vo-

ANGLŲ laivai IšKE- ,
LIAUJA Iš BALTIJOS

UOSTŲ.
Stockholm, liep. 26 — Kuo sargybinio laivo įgula; 

ne kas dien anglų garlaiviai kiečiai sako, kad laivas ra- 
kurie randasi rusų uostuose, 'dosi 5 myl. nuo pajurės. 
gauna progą išeiti iš Balti-1 
j‘.-s, nepagauti vokiečių skrai 
duolių. Jie paprastai pereina 
per Bothnijos įlanką ir ke
li m ja aplink Švediją, švedų! na savaitę, rusų kariumenė, 
vandeniuose, kur '

sai galės pasinaudoti labai 
derlingu kloniu, ir turės len
gvus susinešimus per Trebi- 
zondą del vakarų ir pietų 
Kaukaziniu kariumeniu.

Sakoma turkai turėjo tarp 
25 ir 30 divizijų tarp Juodų-1 
jų Jūrių ir Mush — t. y. apie va, bet nenori kad šis rezer- 
350,000 kareivių. Tris mene- vas nė kiek sumažėtų, 
šiai atgal, turkai pradėjo di- Taipgi norima, kad svetimos 
delį ofensyvą, ketindami at
imti Erzerumą ir priversti 
rusus paršaukti kareivių iš 
Europos mūšio laukų. Iš pra 
džių, rusams tikrai grėsė pa
vojus ir jie turėjo apleisti 
Makhatun. Bet rusų pirmyn 
žengimas Galicijoj privertė 
teutonus paršaukti kareiviu 
iš Balkanų, o jų vietą ten 
užėmė turkai.

Rusai, pamatydami kokią 
progą tas jiems davė, pra
dėjo energingą ofensyvą ant 
Erzingano. Turkų galinga 
kariumenė iš 350,000 buvo 
sumušta ir turėjo pasitrauk 
ti ant Sivas. Ties Erzingan, 
turkai visai mažai ir prieši
nosi, ir rusai mano, kad jie 
dar ir ilgai negalės priešin
tis, iki vėl susiorganizuos 
savo iškrikdytą kariumenę.

ATMUŠĖ TURKUS 100 
MYLIU.

Petrograd, liep. 27 Į vie-

SERBAI VĖL STOJA KA- 
RĖN.

Paryžius, liep. 28 —Serbų 
kariumenė pradėjo ofensyvą 
prieš bulgarus Graikijoj, sa-

Saloniki.eitai nupuls visiškai. Dar ko pranešimas iš
kovoti, štai Serbai užėmė jau daugelį 

augštumų ir laikosi naujose 
kurie [Pozicijose, nežiūrint priešų 

nu01 kontr-atakų ir artilerijos ug 
mies.

Per praeitas tris dienas, 
serbai sistematiškai rengėsi 
išvaryti bulgarus iš pozicijų 
kurias jie užėmė apie 6 ar 7 
mvl. i pietus graiku rūbe*

gi
reiks sunkiai
kodėl Rusija pašaukė kariu- 
menėn ir tuos vvrus, 
paprastai atleidžiami 
tarnavimo kariumenėje. Ru
sija ir taip turi dideli rezer-

tautos gyvenančios Rusijoj 
vifeos patarnautų tūlą laiką 
kariumenėje, jei ne ant pat 
karės lauko, taip bent dir
bant darbus, kurie sujungti 
*su kare. Mat visos šios tau
tos, sako karės ministeris— 
gaus naudą iš laimėjimo.

žiaus.

LAIVŲ MUŠIS TIES 
ŠKOTIJA.

Berlinas, liep. 28 —Mušis 
atsibuvo netoli Škotijos pa- 
jurės tarp kėlėtos vokiečių 
submarinų ir trijų anglų sar 
gybinių laivų. Vokiečiai 
tvirtina, kad viens anglų lai
vų nuskendo.

TEUTONŲ KOVELIO LI
NIJA TRAUKIASI.

Londonas, liep. 29 — Vo
kiečių ir austrų kariumenė, 
kuri gina Stohkod upės lini
ją, prieš miestą Kovei, va-

RUSAI PAĖMĖ BRODY.
Petrograd, liepos 28 — 

Rusai užėmė svarbų geležke 
lių susikryžiavimo miestą, 
Brody, Galicijoj, 58 myl. į 
šiaur-rytus Lembergo. Jie 
persilaužė per visą pirmą li
nija teutonu i vakarus Lut- 
sko ir išvarė teutonus iš Li
nijos upių Slonevka ir Buklu |kar ir šiandien turėjo pasi- 
rovka, pietų Volhynijoj, sa- traukti įvairiose vietose 

praneši- prieš atkartotus rusų užpuo- 
mas. ilimus. Teutonai traukiasi

Rusai paėmė suvirš 9000'ant svarbaus Kovel-Volyns- 
nelaisvių, tame tarpe sako-jki gelžkelio. Rusų pirmyn 
ma du generolai ir 46 kanuo žengimas čionai, greitai se-

ko rusų oficijalis

RUSAI RENGIASI DAR
PRIE METŲ KARĖS. , -

Petrograd, liep. 27_ Ru-f^es- Šie pasisekmai atstūmė ,kant paėmimą Brody, grę-
sai energingai rengiasi prie 
tolimesnio kovojimo, sako

vokiečiai i kuri ėjo ant Erzingano, nu-‘'Rusijos karės ministeris. 
Kad karė pasibaigs rudenyj 
iyra tik tuščia svajonė. Prie- 

t'šų galybė jau prasidėjo že-ju- kad rusai yra beveik .Visiškai
ponais turkų Armėnijos. Eu'myh pulti, bet visgi dar ne-'

teutonus atgal ant fronto 601 šia dideli pavojų Vladimir- 
mylių. Miestelyje Brody, bu- (Volynskui ir Koveliui.
vo patėmyta ekspliozijos ir Į Pietų Galicijoj, rusai su- 
gaisrai, pirm negu austrai mušė austrų kariumenę ir 
buvo išvaryti iš ten. | pirmyn žengia Stanislau ir 

Sakoma, kad pasisekimai Halicz link. Rusų kares biu- 
rusų daugiausia' paeiria iš ras praneša, kad vakar die-

— “**W*»*
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Kovei ir Brody apielinkė- 
se ir į pietus Dniestro upės, 
rusai vis pirmyn žengią.

Ant Kaukazo fronto'
jone į vakarus Gumisčany, 
turkai du kanu bandė atak- 
kuoti bet buvo atmušti. Si- 
vas ir Kharput link, turkai; 
buvo išvaryti iš visos 
apd rutin tų pozicijų.
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TURKAI KELIAUJA 
GALICIJON.

Sofija (Bulgarija), liep. 
30 — Pirmas traukinis ve
žantis turku kareivius į Ga
licijos frontą perėjo vakar 
per bulgarų sosrinę.

is seimas ALRK. Moterą Sąjungos, didžiausios lietuvių moterų organizaci
jos Amerikoj, laikytas J—6—7 d. liepos, S. Boston. Mass

Iš Amerikos

nos mūšiuose jie paėmė 20, 
000 nelaisvių ir 55 kanuolių. 
Kazokų divizija, netikėtai 
užpuldama ant Izerzany, ku 
ris randasi ant keli<į> į Sta-

ATSTŪMĖ VOKIEČIUS
pusę mylios.

Paryžius, liep. 30— Fran-
° Somme rajone ties I į 
Hardecourt užėmė keletą ; ‘ 
teutonų apkasų nustumdami | 
vokiečius apie pusę mylios , 
atgal.

Anglai taipgi pirmyn žen
gia, ypač ties Delville mišku. 
Anglai paėmė 250 nelaisvių.

Francuzu aviatoriai tan
kiai bombarduoja vokiečių 
gelžkelių stotis ir stovyklas.

Konstantinopolis, liep. 31 
■ Turkai praneša, kad ant 
u si. rubežiaus. jie išvarė.

°, ue sako užėmė An
ka Ir* a.
rkų mlkai ^žėmė dau

giau žemės vakarų Egipte.

Iš Vienuos ir Kopenhage- 
no gauta pranešimai, kad 
.austrai rengiasi apleisti 
Lemberg, iš kur jau dideli 
skaičiai žmonių pabėgo. Tuo 
tarpu turkų kareiviai 
pasiekė Lembergą ir 
dės austrams kovoti 
rusus.

jau 
xpa- 
prieš

VOKIEČIAI TURI 2,658,000 
NElJVISVĮtŲ.

Berlinas, liepos 30 — Vo
kiečių valdžia išsiuntė se
kantį pranešimą:

“Centralinės valdybos už
ėmė 431,000 ketvirtainių ki
lometrų žemės per praeitą 
metą o tik 180,000 per pirmą 
meta karės. Priešai užėmė 
Europoje 22,000 ketvirt. ki
lometrų per praeitą metą o 
11,000 per pirmą metą.

“Centralinės valdybos ir 
Bulgarija ir Turkija paėmė 
2,658,000 nelasvių, o priešai 

-t tik 1,695,000 nuo pradžios 
karės. Iš skaičiaus kurį vie
ni vokiečiai paėmė, 5947 ofi- 
cerių, ir 348,000 kareivių bu
vo francuzai; 9,019 oficie
riu ir 1,202,000 kareiviu bu- 
vo rusai o 947 ofeieriai ir 30, 
000 kareivių buvo anglai.

Karės grobis patekęs į vo
kiečių rankas apart to susyk 
sunaudoto yra: 11,036 ka
nuolių, 4,700,000 kulkų; 
3450 kulkosvaidžiu ir 1,556,- 
000 šautuvų.

4 Sulyg skaitlinių .suvirs 90 ■ sterdame. Laivas buvo 1964 
nuošimtis vokie; ių sužeistų- tonų. e yt v v 
jų išgijo ir galėjo sugrįžti 
karės laukan. Daugiau negu 
1 nuošimtis mirė o kiti jau 
nebuvo tinkami stoti kariu- 
menėn. Ačiū centraliniu val
dybų atsargumui, jų kariu- 
/nenes nevargino jokios epi
demijos.

ARABŲ PROGRESAS.
Londonas, liep. 31 — Is 

Cairo pranešama, kad ara
bai užėmė YenYo, turkų 
miestą ir drutvietę.

VOKIEČIŲ ORLAIVIAI 
ANGLIJOJ.

Berinas, liep. 30 — Zep-* 
pelinai aplankė Anglijos ry
tų pajurę naktyje 28 liepos, 
numesdami bombas ant ang 
du laivynų stočiiĮ ties Grims
by ir Immingham, taipgi ant 
sargybinių laivu upėj' Hum 
ber. Žibintuvas ties įtaka 
Humber upės buvo sunaikin 
tas. Zeppelinai sugrįžo na
mon saugiai.
HOLANDIEČIŲ LAIVAS 

NUSKENDO.
Haaga (Holandijoj), liep. 

31 — Holandiečių krasos 
garlaivis, Konigen Wilhel
mina užėjo ant minos, ke
liaudamas iš Holandijos į 
Angliją ir nuskendo. Jo. 
įgula ir pasažieriai buvo visi 
išgelbėti išskyrus tris peč- 
kurius, kurie žuvo ekspliozi- 
ioj. Tarn nasažieriu rado
si ‘Suv. Valstijų konsulis Am-

SERBAMS SEKASI.
Londonas, liep. 31 —Gau

ta žinia iš Saloniki, kad ser 
bams tolyn sekasi ant grai
kų rubežiaus. Dabar jie ka
sa sau apkasas tik 300 mastų 
nuo rubežiaus. Didelis pul- 
kas'bulgarų atakavo į šiaurę 
Strupino, bet buvo atmušti, 
ir dabar serbai laiko didžiu
ma kalnu ties rubežium. b

ATAKAVO RUSU ORLAI
VIŲ STOTĮ.

Beriir.as, liep. 30 — Vo
kiečiu orlaiviu eskadra 27 
d. liepos anksti ryte ir vaka- 

’re atakavo rusu orlaiviu sto
ties Lebara, ant salos Zeret. 
Nežiūrint puikaus apginimo 
tos vietos, vokiečiai atsiekė 
•4savo tikslą. Jie padegė ne- 
kuriuos budinkus stoties. 
Vienas budinkas ir orlaiviu 
stotis sudegė visiškai.

ZEPPELINAI LONDONE.
Londonas, liep. 31 — Vė

lai šį vakarą, zeppelinai at- 
Jlėkė Į rytinius ir piet-ryti
ulius pavietus Anglijos ir nu 
metė bombas ten ir ties 
Thames upe (ties kuria ran
dasi ir Londonas). Smulkme 
nu dar nepaduota.

VOKIEČIAI BOMBARDA
VO DINABURGĄ.

Petrograd, lien. 30 —Dau
giau negu 12 vokiečių orlai
vių atlėkė virš Dinaburgo ir 
numetė ten 70 bombų. 12 ru
sų orlaivų atakavo priešus ir 
privertė juos bėgti.

RUSAI EINA VIS ARTYN 
KOVELIO.

Petrograd, liep. 31 — Ru
sų pulkai kurie eina Kove- 
lio link, perėjo per Stokhod 
unę per visą tolį tarp Sarny 
Kovei ir Kovei Rojitche gelž 
kelįų.

• Priešai bombardavo su 
sunkia artilerija miestelį 
Brody ir perėjimus Boldu- 
ovka upės. Ant didesnės da
lie šio fronto tebeina labai 
atkaklus ir kruviningi mū
šiai, priešai dėdami visas pa
stangas kad atsilaikyti. Teu
tonai čionai atgabena visus

National Storage Kompani
jos, ir kuone visi budinkai 
ant Black Tom salos, kartu' 
su daug traukinių ir laivų, 
apie 40,000 tonų cukraus ir < 
24,000 pundų tabako taipgi 
sudegė.

Liepsnos apšvietė New 
Yorko padangę taip lyg ir 
vulkanas butų atsivėręs.

Išgirdus ekspliozija, it 
panika pakilo tarp New 
Yorko ir Brooklyno žmonių. 
Dauguma, baisiai išsigandę, 
išbėgo į gatves- Gatvės užsi 
kimšo, ir policija, pati pa
gauta panikos, negalėjo įve
sti tvarkos. Daugybės mo
terų ir vaikų apalpo, arba 
buvo sužeisti besispau- 
džiant. Apie valandą po 
ekspliozijos, buvo pranešta, 
kad telefono vielos New 
Yorke ir apielinkėje truko. 
Abelnai, tai buvo tokis sumi 
Šimas New Yorke, kokio ši 
šalis dar nebuvo mačius.

“Liberty” stovylos pedes- 
talo langai ir geležinės du
rys buvo išmuštos- Ant Ellie 
salos, namai kur imigrantai 
laikomi buvo sugriauti ir 
reikė perkelti 450 imigrantų 
į miestą.

Abelnai blėdies padaryta, 
ant $25,000,000.

Priežastis ekspliozijos 
tikrai nežinoma, bet mano— 

' m a, kad tai padarė vokiečiai,. 
! idant trukdyti išgabenimą, 
amunicijos sąjungiečiams.

MILŽINIŠKI MIŠKO GAIŠ- ' 
RAI KANADOJE.

Englehart, Ont. Šiaurinė
je dalyje Ontario Valstijos 
Kanadoje, per keletą dienų 
buvo baisus miškų gaisras, 
kuriame netik dideli pločiai 
miško bet keletą miesteliu ir 
daugybė ūkių buvo visiškai 
sunaikinta ir arti 200 žmo
nių neteko gyvaščių. Apart 
mirusių daugybės žmonių 
buvo taip apdegti kad dau
geliui ir jų gal reikės mirti.

Visos telegrafu vielos į 
šiaurę Englehart sunaikin
tos, tad dar sunku gauti 
smulkmenišku žhiiu, bet aiš 
ku, kad tai buvo tikrai baisi 
nelaimė. Žmonės stačiai ne
žinojo kur bėgti, nes kaime
liai arba ūkės radosi vidu
ryje miškų, o gaisras siautė 
ant visų pusių- Kaip kur, iš
tisos šeimynos žuvo, kaip na 
veizdan vienas ūkininkas ir 
10 jo kūdikių.

Didžiausias iš sunaikintu 
miestelių yra Cochrane, ku
ris turėjo 1700 gyventojų. 
Jis randasi ties ežero, tad 
daugelis žmonių išsigelbėjo 
vandenin sulindę.

Galybės pabėgėlių be mai 
sto ir be diaoanų bėga į 
didesnius miestelius į pie-į 
tus išdegintų vietų. Šių mie 
stų žmonės juos mielaširdin 
gai dažiuro. Į kitas vietas 
nelaimės apielinkėje pasiu 
sta greitai traukiniai su vi
sokiom reikmenom.

Galutinai prasidėjo dide
lis lietus, kuris apgesino gai 
sra.

Durnai degančių miškų 
kilo it Jankus debesiai ir 
* .temdė netik tą apielinkę, 
bet dideli dali Kanados ir i’^.

q , kalavo net $18,000,000

SOCIJALISTAI BUS IN
TERNUOTI.

Londonas. Gauta praneši
mas iš Bern, Šveicarijos, 
kad Voketijos karės vyriau
sybė įsteigė tam tikrą nu
baudimo abazą del įkyrusių 
vokiečių, ypač laikraštinin
ku ir socijalistų. 24 d. liepos 
ten buvo uždaryta visas re
dakcijos štabas dienraščio 
Leipzig Volks Zeitung, ir 
bus ten laikomi iki karė pa
sibaigs Tą pat dieną buvo 
internuota keturi 
"socijalistai.

JŪRIŲ NUOSTOLIAI.
Beilinas, rugp. 1 — Vokie 

bįjos admiraltiia praneša, 
adsąuo pradžios karės, są

jungiečiai neteko 49 karės 
laivu, turinčiu išviso 562.000 
tonų. Iš šio skaičiaus, Ang
lija neteko 40 laivų arba 
485,000 tonu.

Teutonai talkininkai nete 
ko 30 karės laivu, išviso 162, 
000 tonų.

Anglu nuostoliai sakoma O v
yra 11 mūšio laivų, 17 šar
vuotų skraiduolių ir 12 pa
prastų skraiduolių.

Teutonai-talkininkai nus
kandino jau 1,304 prekybos 
laivus priklausančius sąjun
giečiams, turint išviso 2,- 

i 000,574 tonų.

įžymus

SOCIJALISTAI NORI 
LAISVES.

Londonas. 31 d. liepos at
sidarė tarptautiška konfe
rencija delegatii socijalistų 
partijų iš devynių neutra
lių šalių.. Holandįęčių socija
listų vadas, Pieter Jelles 
Troelstra prakalboje šaukė
si į socijalistus stoti išvien, 
del sugrąžinimo liuosybės 
Belgijai ir Lenkijai, del su
tvėrimo demokratiškos Bal
kanų Federacijos ir del ko
kio nors kompromizo del 
Alzacijos Lotaringijos.

Belgijos Valdybos ministe 
ris, Emile Vandervelde, gar 
sus socijalistas, pasiunta 

i laišką konferencijai, pra
šant socijalistų neutralių ša
lių neužmiršti, kad Belgija 
atliko vien savo pareigas o 
Vokietija sulaužė savo pri
žadėjimą.

TITANICO AUKŲ GI
MINĖMS APMOKĖTA. 
New York. Teismas ga

lutinai nutarė, po keturių 
metų besiprovojimo. kad' 
White Star Linija turi už
mokėti $665,000, giminėms 
tų suvirš 1,500 žmonių, kurie 
nuskendo su “Titanicu”, kai 
po atlyginimą. Giminės rei-

1 bet 
Teismas nutarė, kad nelaimė 
buvo netikėta, ne iš kaltės; 
laivo oficieriu-

DEUTSCHLAND JAU 
IŠKELIAVO.

Baltimore, rugp- 1 — Vo
kiečių prekybinis submari- 
nas Deutschland galutinai 
iškeliavo namon. Jo kapito
nas sako esąs pilnai persi
tikrinęs jogei sugrįžš sau 
įjgiai Vokietijon. Tuo tar
pu, sakoma 8 anglų skrai
duoliai laukia submarino, 
ketindami jį užpulti kaip tik 
išplauks iš Suv. Valstijų van

ANTROS KARĖS SU
KAKTU VĖS.

Londonas, rugp. 1 — Ant
ros sukaktuvės Vokietijos 
apskelbimo karės Rusijai 
randa padėjimus kovojančių 
daug kuo s'kiriančiuos nuo 
pirmų sukaktuvių. Dabar 
jau sąjungiečiai varo pa^ 
sėkmingą ofensyvą ant visų 
frontų o centralinės valdy
bos vien ginasi.

Ant Somme upės fronto, 
sąjungiečiai rengiasi su ar 
tilerija prie kitos didelės at
akos'.

Rytuose, rusų strategija 
parodo kas dien geriau savo 
naudingumą. Rusai norėjo 
atskirti vokiečių kariume- 
nes nuo austru kariumeniu 
ir sakoma, kad tas jiems ga
lutinai pasisekė įvykdinti, 
padarant didelį kylį austrų- 
vokiečių pozicijose ant 
fronto nuo Kovei į Vladimir 
Volynski.

Korespondentas su rusu 
kariumene rašo, kad keliai 
'tik juoduoja besitraukian
čiais priešais.

Austro-vokiečiai buvo nu
stumti i vakarus nuo didelio 
įlinkįiųo Stokhod upės ir i 
rusai labai dideliais i__
čiais perėjo per tą unę.

Iš Romos gauta praneši
mas, kad teutonai jau ap
leidžia Kovelį ir Vladimir- 
Volynski, bet šis pranešimas 
■kol kas nepatvirtintas.

Jei tas ir butų netiesa, tai 
'karės žinovai sako, kad 
austrų linijos tarp Dniestr 
ir Lipa upių vienok neatlai
kys prieš rusus, kartą atskir 
tos nuo vokiečių.

"Kazokų divizijos, eidamos 
į pietrytus po paėmimu Bro
dy, sakoma sunaikė Galici-

Iš Visur
BAISUS GAISRAS PET- 

ROGRADE.
Bėdinas. Šio miesto 

raštis Lokal Anzeiger 
neša apie baisų gaisrą 
rograde, sekančiai:

“Utarninke, medinis

pasiekė net Suvienytas Val
stijas, ypač Naują Angliją, 
kurios padangės nedėlioj 
buvo aptemdintos tirštais 
geltonais debesiais.

laik- 
pra- 
Pet-

BAISI EKSPLIOZIJA
NEW YORKE-

Palo 
ciaus tiltas užsidegė keletoj 
vietų. Susyk liepsnojanti til
to pantonai buvo nupūsti į 
Vasili Ostrov, kur prasidėjo 
milžiniškas gasras, taipgi į 
uostą, kur 12 didelių gar
laivių, tame skaičiuje ir ke
letą per Atlantiką plaukian
čių pasažierių laivų, pluko- 
jantis dokas ir Putilovp ka
nuolių dirbtuvė užsidegė.

“Policija mano, kad gais
ras buvo sukurtas anarchis
tų, kurie pienavo sudeginti 
visus viešus budinkus nau
dojamus del karės tikslų”.

Ant Vasili Ostrov (Bazi- 
liaus.Salos) randasi viena iš 
svarbiausių c 

skai- sostinės. Ten
jos 
ža, 

Petrogrado Universitetas, 
Akademija Mokslo, Akade
mija Dailos, Kasyklų Insti
tutas, Zoologiškas Daržas ir 
Semenovo Piešinių Galerija.

Amerikonų Pašelpos

Bežengdami pirmyn Bro- 
Viens dy rajone, rusai jau pasiekė 

rusių aviatorius, pavyjęs vo- Seęeth ir Graberki upes, 
kiečių orlaivį pradėjo muštis 
ir privertė vokietį nusileisti Honvedų j(vengrų-rezervų) jos gelžkelius užpakalyje ge 

aranoviči,. regimeįhtas buvo paimtas ne nerolo von Bothmer kariu- 
vokie-

Ant Stokhod upės ištisas

ATLEIDO 116.000 SER
GANČIŲ KAREIVIŲ.

New York. Vice-Pirminin 
ka
Draugijos del Francijos ir
jos^ąjungininkių sako da— 
žinojęs nuo Francijos val
džios, kad nuo pradžios 
karės iki-1 d. balandžio šių 
metų, net 116.000 džiova

žemyn. Į rytus 
rusai taipgi nušMė menės, kurių rusai jau kuone

SIR ROGER CASEMENT 
BUS PAKARTAS.

Londonas. Sulyg Londono 
■laikraščių, viskas jau gatava 
del nužudymo airių vado Sir 
Roger Casement. Jis bus 
pakartas 9. vai. ryte, 3 d. 
rugpiučio. Tūlas barzdasku
tys turės atlikti šį nemalonų 
darbą ir gaus užtai 25 dol. 
Tiktai kalėjimo perdėtiniai 
mat^s nužudymą airio patri

DANIJOS KARALIUS 
KUONE PRIGĖRĖ-

Londonas, Danijos kara
lius Kristijonas ką tik iš
vengė prigėrimo 28 d. liepos. 
Valtis kurioj jis viens plau
kė apsivertė ir karalius į- 
puolė vandenin. Bet priplau 
kęs prie apsivertusios val
ties, jis kaip nors užsilipo 
ant jos ir ten sėdėjo iki 
žmonės ant kranto patėmijo’ 
kas jam atsitiko ir jį iš-

Siame užauginama 40 ru
sių ryžių.

* * *
1 Europoje randasi suvirš 
50,000 aviatorių ir kadangi 
daugelis naujų mokinasi or- 
laivininkystes, sakoma pirm

sergančiu kareivių turėjo bu i negu karė pasibaigs jau bus 
ti atleistiinuo kariumenės. ' 100,000 lakūnų.

Blėdies ant $25,000,000.
New York. Nedėldiepyje, 

anksti išryto, atsibudo to
kia ekspliozija oNew Yorke, 
kokios dar nebuvo 
girdėta. *

nieką

geriau
sakant visa serija eksplio- 
zijų atsibuvo ant Black Tom 
salos, New Yorko uoste, kur 
radosi milžiniški sandėliai 
amunicijos, del išgabenimo 
Europon.

Tris žmonės buvo užmušti 
o keliolika desėtku sužeisti, 
inekurie labai sunkiai. Eks
pliozijos garsas pasigirdo 
penkiose valstijose; visas 
New Yorkas ir Brooklynas 
sudrebėjo, o augštieji na
mai tu miestu susiubavo it 
nuo žemės drebėjimo. My
lios gatvių New Yorko bu
vo užverstos skeveldrom iš 
byrėjusių langų, iškabų, ir 
taip toliau, taipgi šrapnelių, 
kulku ir k- skeveldroms.

Ekspliozija, kaip pirmiau 
minėta, neatsibuvo kartu. 
Pirmiausiai ekspliodavo ma
žos kulkos, paskui dideli j 
sandėliai dinamito, trinitro
toluene ir kitos eksplioduo- 
jančios medegos, paskui 
šrapneliai pradėjo sprogt, 
puldami kaip lietus ant apie 
linkės. ■

Po pirmai ekspliozijai pra <

♦1

maloniai atsisveikino su A- 
merika, padėkuodamas ame
rikiečiams už malonų priėmi 
mą. Jis tikisi neužilgo vėl' 
atvykti Amerikon-

Apie antrą submariną. 
Bremen, dar vis nieko ne
girdėti, ir bijoma, kad kokia 
nelaimė jį patiko.
14 DARBININKŲ VADŲ 

NUTEISTA.
Chicago, Ill. 14 darbininkų 

vadu buvo nuteista už 
suokalbį sunaikinti turtą, 
laike streiko, šeši iš jų nu
teisti kalėjiman ant nuo 1 
iki 3 metų. 8 turi užsimokė
ti bausmes nuo $500 iki $2.- 
000.
REKINŲ MEDŽIOKLĖ.
New Port, R. I. Medžio- 

jimas rekinų tebeina smar
kiai išilgai visos Suv. Valsti
jų rytinės pajurės ir jų pa
gaunama dideli skaičiai.

Tūlas žvejoto jas ir jo pa- 
gelbininkai pagavo vieną 
dieną 12 didelių rekinų žu- 

netoli James- zsude vų tinkle,si dėjo gasras, kuriame sude vų tinkle, 
gė 13 milžiniškų sandėlių town, R. L

f



AMERIKOS LIETUVIS

Pabėgėlių Laiškas
MARGUMYNAI.

m. Iš

ap-
šir-

clidelę linksmybę dažinojęs iš

iš Šiaurės Italijos. Ir tai tik

i

ka-
ka-

linksta sąjungiečių pusėn, 
bet kurie gali galutinai šią 
■karę laimėti, šiandien gal 
'but dar peranksti butų sprę
sti.

D. esi sveikas.
Mes visi tebesame prieg

laudoje, Petrograde. Onutė

už šio žmogaus, kuris pradė
jo gyvenimą, galima sakyti,

000 vilnonių kepurių ir 1,000 
000 vilnonių šalikų.”

Taip skamba pranešimas

istorijoje 
Vienok 
iš tu

Euro- 
karė 

lėšavo Petrogradas.
Birželio 1 d. 1916

jonų pavargu

tinęs katastrofos.
Užmuštii i’’ sužeistų skai- laiško, kad tu iš’ mvlistoš V. _  _ _ — _ ' v

r-

Apžvalga
ta

Šią savaitę suėjo d et me
tai nuo pradžios 
pos karės. Kiek ši 
per šiuos du metus 
žmonijai, kiek gyvasčių 
nužudyta, kiek sunaikinta 
turto, kiek vargo, skurdo, 
bado ir kančių atnešė ji, 

Jųandien negalima dar pil
nai apskaitliuot, galima vien 
abelnais možiais nušviesti 
ir duoti šioki-toki suoratima v A v

Sudiev, pasiliekam sveiki, 
ko ir tau širdingai ve! i j am.

Mylintis tave dėdė,
K. PESIS.

(Laiškas perduotas pono 
Kaz. Pesio, Worcester,

šiųjų, ir tokių Įšiltų drapanų 
mažai bus. Jiems taipgi ma
žai bus kuro -k ir maisto.

Moteris ir vaikai — tie 
turi aukauti karės dievai
čiui. Jie visuomet turėjo au
kauti. Jei ne krauju, tai taip 
visokiais, neišpasakytais var 
gaiš.

Malonus mano vaikeli 
Kazimierėli 1

Tu esi viena patieka 
dies mano! Pranešu tau, kad 
aš nuo tavęs apturėjau laiš- 

ir duoti sioKi-toiq supratimą i ^a 10 d. gegužio, už ką tau 
apie baisumą šios visasvie- iapaį dėkavoju, nes turėjau

čius, kaip apskaitliuojama, 
ant kiek tas šiandien yra ga
limu, siekia septynių mi-i 
lijonų penkių šimtų tukstan- ■ "oįjnasf rašto‘ir"siuvimo o 
ciu Ir baisiausias dalykas 
kas link šio skaičiaus nėra 
tai skaičius užmuštųjų, nors 
jų skaitlinės yra milžiniš
kos, bet neišpasakytai di
delis skaičius sužeistųjų, ku
rie paliks raišais visam savo 
gyvenimui ir bus sunkenybe 
netik sau bet ir visuomenei.

Piningi; išleista šiai karei 
tokia milžiniška suma, kurią 
-sunkus sau įsivaizdinti. 
.Apskaitoma jogei per du ka
rės metu, karės reikalams 
vien sąjungiečiai išleido 33 
"bilijonus dolierių ir kiekvie
na karės diena iie išleidžia 

‘72 milijonu. Vokietija ir 
. jos talkininkai priskaitant 
turkus ir bulgarus išleido 16 
bilijonų 960 milijonų ir kiek 
viena diena lėšuoja 107 mi
lijonus dolierių. •f

Suprantama, kad pana
šios išlaidos žymiai sumaži- 

"no^Kiėkvienos kariaujančios 
viešpatystėm išteklių ir arti
nasi laikas kuomet pritruks 
piningų tęsimui karės.

Per du metu ėjo mūšiai, 
Lurie didumu ploto ir skai- 

• čium kariaujančių perviršijo 
visus kada nors 
atsitikusius mušius. 
lyg šiol nė vienas 
mušiu nebuvo nulemenčiu 
nėi vienai nei antrai pusei. 
Iš pradžių pergalė rodėsi bu 
vo teutonų pusėje. Viską 
šluodamos prieš save jų ar
mijos perėjo Belgiją ir nesu
laikomai veržėsi Paryžiaus 
link,

Juozukas eina į laboratoriją, 
kur prirengia dantis del į- 
statymui bedančiams. <z

Dabar pranešu tau, nors 
trumpai apie atsitikimus su 
mumis. Paskutinėse dienose 
balandžio 1915 m. mes išbu - 
vome 8 dienas po šūviais iš 
arm otų. Devintoje dienoje; 

Itai yra 2 d. gegužio, ryte, 
■ atėjo du vokiečiai ir liepė 
I mums palikti viską namuose 
ir eiti į Veliuoną , sakydami 
;kad šiandien bus dideli mu- 
. šiai apie Dubysą, tai kad> ir 
j musų neužmuštų, o rytoj, 
vėl sugrįžšime namon. Bet 
kaip pradėjo varyti, tai ir 
nuvarė in Deimantus, po 

i tam į Rukšionius, in Veliuo
ną, į Stakius ir į Jurburką o 
iš Jurbarko net į Tilžę, be 
jokio pasilsio ir nustojimo. 
Su mums išvarė Trakimienę 
su Jonuku (Trakimas buvo 
jau miręs), iš Seredžiaus 
Bendžius ir daugiau žmonių, 
ba tie buvo atbėgę revuose 
pasikavoti nuo šūvių. Ben- 
džiai su mumis sugrįžo j 
Petrogradą, o Trakimai su 
musų Antaniuku pasiliko 
Prūsuose, ba jų neišleido iš 
ten. Tilžėje prabuvom 18 
dienu. Tenai mus užlaikė 
pakenčiamai, tiktai buvo už
puolęs brudas.

Iš Tilžės nuvarė mus visus 
o musų buvo iš visų šalių 
žmonių apie 6-7000, į lage
rius prie miesto Kališo, Len

tai vėl sumušus ru- kijoj. Toj vietoj išbuvome iki 
sus jos užgriebė Lenkiją ir 6 d. spalio, iš tęnai mus nu- 
Lietuvą ir rodės1’ nebuvo nie vijo į miestą Lauban, 

pat į lagerius, prie Austrijos 
rubežiaus. Tenai mes išvar-. 
gom iki 7 d. lapkričio. Per 
šį laiką, kiek mes bado iš
kentėjom, kiek mes visokio 
vargo matėm, kiek mes viso 
kių paniekinimų perkentė- 
jom, tai nėra tiek laiko nė 

*/vietos šiame mano laiške ap
rašyti.

Nuo pat pradžios iki šio- 
liai apie musii namus neturi-

ko kas galėtų sulaikyti ar 
pasipriešinti jiems. Savo 
smarkumu, drąsa, savo 
stebėtina organizacija, jie 
netik apkvaitino savo prie
šus, bet nustebino visą pa- 
saulę. Teutonų smarkiau
si užpuolimai vienok jau 
perėjo ir aiškiai regiama, 
jogei jų spėkos pradėjo ma
žėti.

Sąjungiečiai turėdami vi
suomet didesnį skaičių karei į me jokios žinios. Aš rašiau 

pas tetą, ale negavau jokio 
atsakymo nuo jos.

Kazimierėlį, mano malo
niausias vaikeli! Onutė šir
dingai tavęs prašo, jeigu ga
li, kad atsiimtai ją pas save

vių, jie nuolatos su ste-1 
bėtinu greitumu tobulino 
savo ginklus ir karės pabūk 
lūs, ir šiandien jie prilyg
sta teutonams jei nepervir
šija juos savo prisirengimu.
Bet turint didesnį skaičių ka j i Ameriką, nors karei pasi- 
reivių ir taip pat gerus baigus.

. ginklus dar nežinia ar są- 
jungiečiams pasiseks galuti 
nai atstumti teutonus iki 
jų rubežių. Sąjungiemams 
pasisekė atlaikyti smarkiau
sius teutonų smūgius ir šian
dien vieton užpuldinėjimų 
teutonai priversti yra vien 
gintis. Prasidedant
čiam karės metui pergale biskį sušelpia.

Ačiū tau Kazimierėli, kad 
išsiuntei mums pinigų, ku
riuos gavome; ale jeigu pini
gų neperdaug turi, tai mums 
dabar nesiusk, čionai mums 
dalelės bėdos nėra. Kaip ka
da busime savo namuose, tai 

Į tada bus reikalas. Antanas
tre- Ivanauskas mus dabar

OFICIERIUS, JšĖJĘS 
PROTO, UžAlUšĖ 

SAVUOSIUS.
Sunaikinimas vokiečiu

1 drutintos pozicijos ant Som
me upės fronto, atsibuvo su 
labai tragišku atsitikimu, 
sako Paryžiaus laikraštis La 
Liberte.

Prancūzams buvo paliepta 
sunaikinti tą drutvietę, ne
žiūrint kiek tas lėšuotu. I 
mažiau negu šešias valandas, 
daugiau negu 2500 milžiniš
ku kanuoliu kulka buvo 
paleista į tą drutvietę, ir jos 
sienos nupuolė viena paskui 
kita, debesiuose durnų ir dul 
kių. Tada pėstininkai ataka
vo ir vokiečių pozicijos buvo 
užimtos.

Francuzų artilerijos ofi
cieriai, betyrinėdami griu
vėsius, atrado jų tarpe ba
varų oficierių, su įmušta 
krutinę, ir jau kuone mir- z U
stantį. Pamatęs franeuzus, 
bavarietis lyg ir kiek atsiga
vo, tada pradėjo povaliai kai 
bėti, franeuzam beklupuo- 
jant aplinkui jį.

Istorija šio bavariečio, ku 
rią artilerijos oficierius vėl
iau papasakojo karės kores
pondentui, buvo sekanti: 
Drutvietėje radosi 32 vyru

ŽINGEIDUS MELDIMAS.
Vienas iš žingeidžiausių, 

stebėtiniausių viešų meldi
mų padarytų dabartiniuose 
laikuose civilizuotoj šalyje, 
neseniai pasigirdo belgų mie 
stelvje. Šis meldimas stebė- 
tinas ir griaudingas kartu. 
Tai yra meldimas tūlo ma- 
yoro, kad jeigu kokia nors 
ypata toj apielinkėje yra 
būtinai pasiryžus save nusi
žudyti, tai kad dėl meilės ar- 
tymo savo, užsinuodintų ar
ba pasikartų — bet nenusi
šautų.

Priežastis šio meldimo pa 
eina nuo istatvmu kuriuos V f v
Vokiečiai uždėjo ant Belgi
jos. Kuomet jie formališkai 
užėmė apkariautą šalį, jie 
paliepė gyventojams atduoti 
visus šautuvus naujai val
džiai. Tie kurie neišklausė to 
paliepimo turėjo būti skau- 

i džai nubausti. Vėliau buvo 1 
nutarta nubausti netik pra
sikaltusį bet^visą kaimą ar 
miestelį kur jis gyveno.

Neseniai mažame kaimely 
je, žmogus save nusišovė. 
Vokiečiai uždėjo bausmę 
$2,500 ant to nuskurusio, nu 
badėjusio kaimelio, kuris tik ’ 
Dievas žino kaip ją užmokės. 
Štai kodėl tos vietos mayo- ir du oficierių. Kuomet bofii- 
ras užlibdė ant rinkos afišą, 
nuoširdžiai maldaudamas 
savo kaimynų kitaip sau ga
lą pasidaryti. t j

be cento. _ guma jų jau per savaites bu-
P. RockefSerio turtą vo maldavę Dievo kad strei- 

suskaitliįvo komisoriai j kas sustotų.
Cuyahoga pavieto, kur Ro-! Kompanijoms šis 3 mėne- 
ckef eller turi už $300,000,- Į siu streikas sako lėšavo f 
000 turto, bet nenori už jį $5,000,000. Darbininkam Te
mokėti taksas. > šavo į $500,000,

Nuo 1910 metų — t., y. į kis savaitė — t. y. į $6,000,- 
šešis metus, Rockefeller ir 000 iš viso. Unijai lėšavo 

<$500,000 ką ji turėjo ižde ir 
dar $500,000 ką suaukavo ki
tos darbo unijos. Abelnai. 
visas streikas gal lėšavo į 
812,000,000.

Ir viskas šis tik dėlto, kad 
abiejų partijų vadai nenorė
jo vieni kitiem susyk nusi
leisti, paduoti savo nesutiki
mus arbitracijos teisman.

jo sūnūs, John D. Jr. išdali
no $200,000,000, daugiausiai 
universitetams ir ligonbu- 
čiams. Nuo pradžios karės, 
Rockefeller davė $10,000,000 
sušelpiami karės nukentėju
sių. Bet nežiūrint viso to, 
Rockefellerio pinigai vis 
dauginasi, daug greičiau ne

Rockefeller dabar turi 
77 m. amžiaus. Didžiuma jo 
pinigų padaryta iš žibalo, 
nėr milžinišką Standard Oil 
kompaniją, kurią Suv. Valst. 
valdžia keli metai atgal p vi-, 
vertė pasidalinti į keletą da
lių. Prieš pasidalinimą, 
tai buvo gal didžiausis ir 
galingiausias t rusta s pasau-

PA-SIUVĖJŲ STREIKAS 
SIBAIGĖ.

New Yorko miesto siuvėjų 
streikas pasibaigė praeitą 
savaitę komprtfmzu — t. y. 
sustaikymu kur abi partijos 
kiek nusileido viena kitai. Ir 
sakoma, kad toks pat su šitai 
kymas butų galėjęs lengvai 
įvykti trįs mėnesiai atgal, 
pirm negu milijonai dolierių 
niekais nuėjo arba 60,000 
streikierių kuone prie bado; 
priėjo. -...

i

Per 12 sąvaičių šie vyrai
ir moteris vaikštinėjo gatvė
se, kuomet alkis vis labiau i 
'akis žiurėjo jems o jų vaikai 
reikalavo duonos- Tuo na t 
laiku, tūkstantis ar daugiau 
pirkėjų didelių krautuvių 
sau plaukus rovėsi, už tai 
kad kompanijos nepriėmė 
jų užsakymų vertų $225,000/ 
000 ant metu.

Darbdaviai turėjo dide
lius nuostolius, darbininkam 
badas gręsč, vienok abi pa

atvykti ten ir išbandyti jo 
metodą. Jis netik darodė 
naudingumą naujo išradimo 
ligonbučiuose Vokietijos ir 

į Anglijos, bet išmokino karės 
■ gydytojus tų šalių kaip jį pa 

mokesties daryti ir vartoti.

PAAUKAVIMAS VILNŲ.
“Vilnos, vilnos, vilnos! 

Kožnas bevienas čionai tik 
kalba apie^vilnas. Kožnas be
vienas renka visus senus vil
nonius daiktus ką tik gali 
rasti ir siunčia juos į komi
tetą, kuris siunčia juos

SVARBUMAS KOVELIŲ.
Kovei, tas Volhynijos mie

stas, kurs taip tankiai minė
damas karės pranešimuose 
pastaruoju laiku, kaipo tu
rintis didele svarba kariau- 
jančiom valstijom kurios da 
bar del jo taip smarkiai ko
voja, pradžioj karės turėjo 
30,000 gyventojų. Jo didelis 
svarbumas paeina iš to kad 
jame susivienija keturi gelž 
keliai, kurie eina į penkias 
linkmes, it rato špykiai. Į 
išiaur-vakarus, 77 myl. tolio, 
randasi drutvietė Brest-Li- 
tovsko, del kurios tebėjo taip 
sunkus mūšiai praeitą metą. 
1Į piet-rytus tolyje 84 myl. y- 
Ira Rovno, tvirtovė su 40,000 
gyventojų, karei prasidėjus 
ir tuomet viršiausios kvatie- 
ros Rusų 11-to korpuso. Į 
vakarus, už 100 mylių yra 
Liublinas su 65,000 gyvento
jais ant gelžkeb’o kuris eina 
į Varšavą, tolyje 209 myl. Į 
pietus yra Vladimir Volyn
ski, tik 35 myl. tolyje, o į ry
tus eina linija kuri pereina 
per Sarny į Kiev.

Apart šių gelžkelio si- 
jungimų. Kovei randasi ai 
kranto Turi ja unes. kuri 
plaukia iš Pripet upės, iš mil 
žiniškų raistų ir miškų. į 
šiaure Kovei. Apielinkėj Ko-

DURPIŲ MILT AI DEL LO
KOMOTYVŲ.

Po atsargaus ištyrinėjimo, 
'direktoriai valstybės gelžke- 
lių Švedijoj atrado, kad dur 
pių miltai (powder) yra pra 
ktiška ir pilnai atsakomi del • 
kurinimo lokomotyvų. Jie 
prašė karaliaus kad įvestų 
bilių Švedijos parlamente 
del suteikimo atsakančios 
sumos pabudavojimui dur
pių miltų fabriko.

i 

I

bardavimas drutvietės buvo 
besi tęsęs tūlą laiką, -pusė iš 
jų jau buvo žuvę baisia mir- 
čia. Dviejų galvos buvo 
'nuneštos o iš trijų, ties ku
rių kulka sprogo, nė šmote
lio nebuvo likę.^Likusieji ty- 
'kojo gilumoj požeminės prie 
glaudos ir laukė savo likimo.

Dar atsibuvo baisi eksplio 
zija, ir vyrai buvo visi su
riesti krūvon, taip kad vos

į .išsipainot galėjo. Kuone su- 
dirbtuves, kad perdirbtų į /syk liepsnos pradėjo verstis 
vilnų siūlus. Nė krislelis se- iš požeminio urvo. Per kele- 
nos vilnos nenueina niekais, 'tą minutų visi buvo apimti 
Riekia 18 milijonų vilnonių baisiausia baime, nes ugnis 
pančekų del kareivių, 3,000,- buvo pradėjus griauti drut- na_ bet viskas veltui.
_ _ _ * ■> > • • -a a ' t **

balsas iš vienos šalies 
tai reikalai tik vienos 
riumenės. O kur likusi 
riaujanti Europa? Ir italai 
tik pirmą kartą aukauja visą 
vilna kariumenei. Pirma 
žiemą kariumenė buvo ir 
taip aprūpinta. Bet žmones 
Francijos, Belgijos, Vokie
tijos, Anglijos, Rusijos, 
Austrijos ir Sebijos ir net 
neutralių šalių, jų kaimynių, 
paaukavo visą savo vilną 
praeitą žiema, ir dabar vėl 
— o gal kitą metą ir dar ki

ltą metą turės taip daryti, 
kuomet sandėlis šiltu drabu
žių vis mažyn ir mažyn eis.

Kareiviai bus šiltai apsi
rengę, šiltai apsiavę šią žie
mą. Tas turi būti, idant jie 
galėtų stovėti šaltose apkaso 
se. Bet del moterų ir vai
kų Europos, bus mažai likę 
vilnonių pančekų, vilnonių 
skepetų, švarkų ir kepurių. 
Jei jie turės kokias nors šil
tesnes drapanas, tai beabejo 
jos bus daugiausiai padary-

po tos iš ryzvilnęs.
Į Bet del

Į aštuonis metus, tran
džiai vadinami “gypsy 
moth” (čigonai-trandžiai), \ 
kurie stebėtinai greitai pla
tinasi, sakoma galėtų sunai
kinti visu medžius šioj ša
lyje, jei su jais nebūtų nuo
lat kovojama. Valdžia ir pa
vienės ypatos išleidžia šim
tus tūkstančius dolierių kas 
met, bandydami išnaikinti 
šias blėdingas kirmėles.

Japonijos valdžia dab 
turi į $254,235,000 aukse; di
džiuma šio aukso yra laiko
ma užsienyje.

Iš priežasties potvinių ku
rie atsibuvo valstijoj Alaba
ma pastaruoju laiku, 20,000 
ypatų yra visiškai be pasto
gės ir be cento ir jei negaus 
pagelbos, daugelis turės mir 
ti. . •: -

Prisiminimas Tėvynės

Atsimenu tą Kraštelį,
Kur giitri 
įlatau mintim^tą kaimelį, 

š vargau.Kruname

užaugau;

Bei/nan vargas buvo saldus

velio, žemdirbystė stovi ant i'TenaKnutė vėjas švelnuSj 
labai gero laipsnio ir karei j j0 aiduš\mylėjau.

fees atkakliai tolyn besiginei prasidėjus, bent ketvirta da-Į
' ~ ‘ kartus buvo ' lis žemės aplink miestą buvo ' Ten -kukavoVegužėle,

t sutaikin-, atidėta augininmui javų. !čiulbė j o paukšteliai.
at-: Ūkininkai Kovelio apielin-

jo. Devynis 
bandyta juos 
ti, net buvo 
sišaukta į prezidentą Wilso- kėje, kaip abelnai Volhyni-

i

I

en inavo seserėlės,
!Net skambėj laukeliai.

Į joj yra daug laimingesni j 
Galutinai vadai abiejų pu -‘^gu kitų Rusijos^ provinci- Tenai linksma yri gyventi, ?

50 Gimtinėj šalelėj,Tad_a. vi.1?iausiqs.lieuten*n Siu pradėjo slaptai besitei-’^ uvkinjnkai’ n_es .bent .^.Gimtinėj šalelėj, 
as išėjo iš proto ir pradėjo raufj įr į 24 vaVbuvo padarę ■nuošimčių žemės jiem pi ik-1 Trokščiau būti ir pasenti, 

sukauti į nematomus, prie- isusįtaikymo pieną, kurią pri; 
'čnc Ani craln lArici lioncnn _ _ . . •»

Tauso.

Ia

šus. Ant galo, prie liepsnų 
baisios šviesos, jis pradėjo 
Užmušdinėti savuosius, visai 
padūkęs, iki pats sudegė vi
siškai.

Bav^ietis, kuris buvo pa
siryžęs neleisti lieutenantui 
jį užmušti, buvo perlipęs per 

‘griuvėsius, bet kitas šūvis 
pataikė į griūvančią sieną, 
ir jis buvo užgriūtas krūva 
akmenų. Jis numirė netru
kus po to, ligonbutyje kur 
francuzų oficieriai jį nune
šė.

PIRMAS BILIJONIERIUS.
Galutinai pasaulė turi ir 

bilijonieriu: John D. Rocke
feller. Tai yra turtingiau
sias žmogus šioj šalyje ir 
visoj pasaulė j e, gal išskyrus 
Rusijos carą. Sakoma nuo 
pat pradžios, pasaulė nema
tė turtingesnio žmogaus, vėl 
iškiriant didži^iojus ■ 
nuš, kurių turtas nebuvo tei 
singai suskaitliuotas, dęlto

ėmė komitetai abiejų pusių 
ir vėliau visi streikieriai..

Štai kompromizas: darbi
ninkai reikalavo pakėlimo 
mokesties ant 10 nuošimčių 
— jie gavo 5. Jie norėjo! 
'gauti 48 vai. darbo savaitę o 
gaus 49. Ir kompanijos pri
žada, kada tik galima, pri
imti velyk unijonistus dar
ban negu taip darbininkus. 
Bet pasilieka sau tiesą at
statyti darbininkus kada ir 
kaip tik nori.

Streikierių unijos iždas 
sakoma kuone visai tuščias, 
nes per praeitas 8 savaites iš 
dalindavo po $65,000 benefi- 
tų kas savaite. Paskutinę 
savaitę streiko unija visai 
sustojo mokėti benefitus. 
jDidžiumai streikierių tada 
visai gręse badas, nes jie 

J jau seniai buvo išpardavę ar 
Į užstatę kuone visus savo

valdo-į daiktus. Sutaupytų pinigų 
mažai kas turėjo, nes jų mo
kesty buna visai mažos, ir

i -AAI

PADIRBA KRAUJA.
Padirbimas artificijališko 

kraujo yra paskučiausias nu 
veikimas mokslininkų. Dr. 
James J. Hogan, iš San 
Francisco, išrado skystimą, 
kurį galima įdėti į gyslas 
Vieton tikro kraujo, tose 
'operacijse kur reikalinga 
kraujo perleidinimo.

Šis skystimas yra padirb
tas iš tyriausios suotenos 
(gelatin) sumaišyta su 
dium chlorido ir
vandeniu. Skystimas, kuris 
pasidaro labai tirštu, yra lai 
komas tam tikruose stiklo 
buteliuose iki jo reikalauja
ma. •• •1 Kuomet n įvaroma į gyslas, 
jis pasilieka ten kol naudin
gas, o kaip tik naujo tikro 
kraujo atsiranda, jis pova
liai pradingsta.

šis Dr. Hogann išrastas
skystimas jau buvo vartotas»Tai pradžiugtų mano siela, 
šimtuose operacijų ir visuo- Atgimtų krūtinė,

. Nes ten puiki, nes ten miela
Dr. Hogan gav^pakvieti- Lietuva Tėvynė.

1 J. Varpr-1’

Lietuvos žemelėj!

Prisiminęs tą kraštelį, 
Geidžiu aplankyti, 
Savo seses ir brolelį, 
Meiliai pasveikinti.

Bet man kalba tylus jausmai 
Vaizdus paslaptingus,
Kad įvyko tiktai verksmai,

O tu. Dieve, iš aukštybių! 
Siųsk jiems įkvėpimą! 

so- Ir tu, angelas galybių, 
išsunktu Lengvink jų likimą.

javouio uuiia vioai ihclzjVO, įoIiIILUUdv UjJClclVljU II Viol

nebuvo didesnis sunku ką sutaupyti. Sakoma met su gerom pasekmėm.

Kad paliautų musų šalį
Deginę, tęrioję, —
T’i suteik jiems laimės dalį, 
Toje prapulties audroje!

Kad galėčiau aš sugrįžti, 
Į savo šalelę,
Kad galėčiau ten atrasti
-Paguodos saulelę,

šiltai iš streikierių buvo net
išvalyti iš jų namų, ir dau- mą nuo VokietijosĮ valdžios ’
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KOS LIETUVIS

Vengįjja turi 130,000 uni
jos darbininkų.

1914 m. Didėli Britanija 
turėjo 2,000,000 darbininkų 
amunicijos Įstaigose. Dabar 
ji turi net 3,500,000.

Suvienytose Valstijose ran
dasi suvirs 2,500,000 tarnų 
namuose.

1904 m. plomberiai visoj 
šioj šalyje gaudavo viduti- 
nai imant $3.20 ant dienos. 
Dabar jie gauna $5. už 8 
vai. darbą,

Prieš karę, Anglijos karės 
industrijose dirbo apie 184,- 
000 moterų; dabar jose dirba 

; 660,000.PO MEDŽIU. Į UUI

4, Gerbiamieji:—
Šiandien mes pakreipsime 

savo atydą ant musų gyve- 
l nimo ir sveikatos. Dau- 

gumas is mus gyvenime 
sirgdami, kentėdami į- 
vairias ligas, kurias mes pa
gauname per savo neapsižiu 
rėjimą ir padarome savo 
gyvenimą nepriimnu. Gaila 
yra, kad mes, šios gadynės 
žmonės, turime prasikirsti 
savo kelią į visas šakas mu
sų gyvenimo, musų tėvai ma 
žai ką mus pamokino ir ma
žai jie suprato, ko mus pa
mokyti. Jie daugiau moki
no mus prašyti to, ko mes 
neturime, prašyti sau gėrės 
mio gyvenimo, prašyti sau 
laimės ir prašyti sveika
tos. Gal mes išprašysime sau 
maisto, gal mes ir drapaną 
gausime ir kitokius dalykus 
gyvenimo gal prašydami an 
turėsime, bet sveikatos tai 
sunku pas ką išprašyti. Tė
vas, kuris kūdiki savo mvli, 
prašančiam viską atiduotų, 
bet nesveikatoje ir jis negali 
•pagelbėti, negah sveikatą 
paimti ir dovanoti nors ir la
biausia savo mylimai ypatai.

Sveikata mums ateina nuo 
musų protėvių, net nuo die
dukų laiku sveikatą mes ap 
turime. Visas musu kūno su 
budavojimas yra dovana nuo 
musų praeitų gentkarčių. 
Vienok pats musų gyveni
mas ir aplinkybės daug pa- 
kėravoja artai palaiko musų 
sveikatą arba pamažina. 
Kad musu tėvai nuo mažu 
dienų butų supratę ir pamo
kinę mus, kaip užlaikyti 
sveikatą, taip kaip jie pamo
kino mus prašyti to ko mes 
neturime be abejonės mes 
bu tume prasišalinę nuo dau
gelio vargų paeinančių nuo 
nesveikatos. Kaip mes ture 
tume lavinti savo vaikus? 
■Pirmiausiai, už viską mes 
linkime jiem viso gero o 
sveikata tai yra žinoma kai
po geriausias daiktas. Taigi 
ir vertėtų nuo mažų dienų 
juos lavinti to kas duoda gy
venime didžiausią linksmybę

po medžiu, nepamirškime; 
tai yra geriausia gyduolė 
musu kunui. Geriausios lek
cijos musų vaikam jų svei
katos užlaikymui ir pirmas 
mokslas, kurį turėtume 
jiem įskiepyti. Negana to, 
kad mes patįs turime kuop
niai savo kūną užlaikyti, 
reikia rūpintis, kad musų a-

Tik 57 moteris dirbančios c
Vokietijos metalo industri
jose buvo sužeistos praeitą 
metą.

San Francisco Cukraus 
Darbininkų unija iškovojo 8 
vai. darbo dieną ir pakėlimą 
mokesties.

Kiekvenas tėvas ir motina 
gali nors stambiai suprasti 
kaip pamokyti savo vaikus. 
Mes suprantame, kad musų 
kūnas kaipo koks augalas reiki* 1pl\ms nuvalyti. Ypa- 
huolat auga, nuolat mainosi,

su kūno oda. Kada musu o- 
dos skylutės bent kiek nus
toja veikti mes pradedame 
tą vietą kasyti ir priverčiam 
savo darbą veikti pašalini
mo išdirbtų dalelių musų kū
no. Žmogus kuris nesimau
do, ir nenuvalo savo kūne 
yra priverstas nuolat kasyti 
ir krutinti paviršių savo kū
no, kad pradaryti odoje sky- pielinkė butų taipgi kuopni. 
lutes, kad nereikalingos da
lelės iš kimo gautų progą 
laukan verstis. Tas mus mo
kina kad kūnas musu reika
lauja kuopnumo, čystybės, 
nuvalymo ir atidarymo odo
je skylučių per kurias nema
tomai bet nuolatos verčiasi 
iš musū kimo išnaudotos ir 
niekam jau nevertos dalelės, 
o į jų vietą mes paimam 
naują maistą per burną val
gyme ir gėryme, ir sunaudo 
jam reikalingą rūgštį iš oro 
įkvėpuodami sau jį per nosį 
į plaučius.

Tie du daiktai labai aiškus 
yra kiekvienam tėvui ir mo
tinai, kad pamokyti savo kū
dikį; pirmas, kad imti į sa
ve maistą tyrą ir gerą, nau
ją, kuris daugiausiai gauna
mas iš daržovių, iš sunoku
sių augalų. Mokslas darymo 
maisto ir jo sutaisymas ne
turi savo galo, vertas tyrinę 
jimo ir vertas mokinimo sa
vo vaikų, kad jie mokėtų sau 
tyrą ir naudingą maistą pa
siskirti ir pasidaryti. Taip
gi ir maistą kurį imame per 
nosis tai vra orą, su ku- 
riuom maitiname kraują, tu 
rim gauti tyrą. Kad mes 
išmoktume naudotis sveiku 
•oru ,mes turėdami laiko ei
tume į augštas vietas, liptu- 
tume į kalnus ir ten trauktu 
me su pilna krutinę tyrą o- 
rą į save. Oro negali prigerti 
su vienu kartu tiek, kad jau
stum visa savaite bet tan
kiai mėgindami, tankiai nau 
dodami, kvėpuodami tyrą 
orą najuntame kokią naują 
•galybę savo kūne, gražią 
spalvą savo veide kas reikštų 
kad mes gauname maistą 
stiprybę į savę. Tai yra mai
tinimas musu kūno.

Netik svarbu mums pats 
maitinimas, svarbu ir praša 
linimas iš kūno besiveržian
čių išmatų per odą, kuria

■ Visokios ligos kada užgema 
, kur nors smarvėje, bent ko-
■ kiam purvyne, turi galybę ir 

toli nukeliauti, tai pučiama
. vėjo, tai užsėdus musei ant 

sparno tos ligų nematomos 
sėklos, nulekia ir j kuopniau 

įsius namus ir pasilikus ant 
duonos ar virale atsiduria 
žmogaus viduriuose, ten iš- 
sivedus savo valkus pakelia 
lermą žmogaus kūne. Da
bar, ypatingai dabar, kada 
ligos jodo ant musų daugiau 
šiai, reikia nuo jų saugotis, 
aiškint savo vaikam ir mokv 
ti juos kad išmoktų nelaiky
ti užleistų vietų kur ligos ge 
ma, nepriimt musių į savo 

• namus, nes ligos su jom kar 
tu atlekia.

Moteris už vis daugiau y- 
ra namų prižiūrėto jomis. 
Kovokit priešai nesveikatą, 
gelbėkite save nuo vargo, sa 
vo vaikučius ir šeimynas nuo 
ligų. Neduokite musėm jūsų 
namuose vietos. Kuopnumas 
ir švarumos jūsų daug yra 
svarbesnis kaip aptiekos ir 
daktarai.

Per praeitus penkis mėne- 
sus, astuonios naujos unijos, 
su 2000 narių, tapo įsteigta 
Los Angeles, Cal.

Jersey City, (N. J.) Bra
vorų darbininkų unija pada- 
-rė trijų metų kontraktą su 
Hudson pavieto bravorais. 
Sulyg šio kontrakto, mokes- 
tįs pageltos 2 doL ant sąvai- 
tės ir geresnės darbo 
gos gauta.

saly-

NewSulyg New York, 
Jersey ir Connecticut įstaty
mų, darbininkai kurie yra 
sužeisti ne tose valstijose 
gali vienok gauti atlyginimą 
'sulyg tų valstijų atlyginimo 
'įstatymų. Massachusetts vai 
’stijoj, priešingai, galima gau 
ti atlyginimą, tik jeigu būni 
sužeistas tenai.

šiaur- 
gontu 
bandė

DARBININKŲ ŽINIOS

Pastaruoju laiku, 
vakarinių valstijų 
dirbtuvių savininkai 
numušti darbininku mokes
tis. Bet Gontu Darbininku 
Unija įvykdė tiek streikų ir 
taip vienybėje laikėsi, kad 
kompanijos turėjo pasiduoti 
ir prisilaiko prie senų moke- 
ščiu. c

Komisija kuri ištyrinėjo 
skalbinyčias svarbesniuose 
miestuose Kansas Valstijos,

Per praeitą metą ir pusę, 
Chile jos (Pietų Amerikoj) 
industrijos žymiai išsiplėto— 'pranešė, kad iš 564 moterų 
jo; naujos dirbtuvės del iš- darbininkų, 179 gauna ma- 
dirbimo geležies, elektros, 
stiklo ir tt. tapo Įvairiose vie 
'jose pastatytos.

Pittsburgo, Pa. miestodar 
bininkai (paprasti) reika
lauja $2.40 ant dienos.

žiau negu $6.00 ant sąvaitės, 
85 mažiau negu $5. o neku- 
rios tik po $3.50. Iš viso skai
čiaus, tik 15 gauna daugiau 
negu $10.

tingai tie kurie negauna pra 
reikia

tijoj Georgia, 
dar neturinčiu 

dirba audinyčiose.

5000
16 m.

Nuo 1911 iki 1914 New 
Yorko dirbtuvėse atsibuvo 
1,081 mirtinių susižeidimų.

San Francisco skalbyklų 
vežimninkai gavo pakėlimą 
mokesties; jie dabar gauna 
50 c. daugiau ant dienos.

Tris penktadalįs Portuga
lijos žmonių užsima žemdir
byste.

Japonai dirba 
visą laiką. Jie labai 
miega arba pasilsi.

kuone
mažai

muolat ima į save maistą tai kaituoti prie darbo,
per bumą, taipgi gaivina sa- užduot sau kokį nors prakai, . . _
ve /traukdamas atsakantį | tavimo būdą, imant privers- j.1 nuo iss.kovojo sau mokesti 
maistą sau iš oro. Kūnas'sušilimą ir po tam ku-! mažiausiai 30 c. ant valan- 
musu imdamas į save naują;nas reikia nuvalyti, šiltas, os- 
maistą nuolat meta iš save vanduo ir šmotas_muilo yra

Darbininkai prie būdavo-

išdėvėtus krislus, kurie ei- ■ geriausia gyduolė kūno už- . Pradedant nuo kovo 1,1917 jritorfjoj.
na laukan iš musų kūno ne- laikymui kuopniai.

(Tąsa)

no — ■ —.7

Ivanas Baisusis mirė 1584 m. Anastazia 
paliko Ivanui du sunu, Ivan if Feodor. Ana
stazijai numirus, jis vedė dar šešias pačias, 
bet tik paskutinė iš jų turėjo sūnų, Dimitri. 
Ivanas buvo, kaip augščiau minėta, užmu
šęs savo vyriausiąjį sūnų ,tat karūna liko 
Feodorui.

Feodor buvo visiškai kitokis žmogus negu 
jo tėvas. Jis buvo malonus ir geros širdies. 
Bet jis buvo paliegęs, ir daugiausiai laiko 
praleisdavo lankydamas klioštorius ir mels
damasis. Valdymą šalies jis kuone paliko 
visiškai rankose jo švogerio, Boris Goduno- 
vo. Šis Boris buvo paeinis garsios totorių 
šeimynos, ir buvo nepaprastai gabus, taip 
kad šalis buvo gerai valdoma. Jis buvo taip
gi gabus karvedys, ir 1591 m., kuomet Kry
mo totoriai, su milžiniška kariumene atvyko 
ties Maskva, manydami ją lengvai paimti, 
kadangi jie žinojo jogei didžiuma rusų ka- 
riumenės tada kovojo prieš švedus, Boris 
juos privertė pasitraukti atgal labai sku
biai.

Tą pat metą, 1591 m., buvo atsitikimas, 
kuris vėliau daug vargo atnešė Rusijai. 
Dimitri, mažas brolis Feodoro, staiga numi
rė. Boris Godunov labai apgailestavo tą 
dalyką ir pasiuntė ištyrinėti vaiko mirtį. 
Jam pranešė—ir jis paskelbė tą visoj šalyje, 
kad vaikas pats nusidurė, netyčiai, bežaiz- 
damas. Bet veik niekas netikėjo šiam iš
aiškinimui ir visur buvo kalbama, pašnabž- 
doms, kad Boris buvo liepęs užmušti vai
ką, idant pats galėtų tapti caru.

Svarbiausias atsitikimas Feodoro viešpa
tavime, buvo įsteigimas vergijos 1592 me
tuose. Šį dalyką sumanė Boris Godunov. 
Mat lyg tam laikui, paprasti žmonės— mu
žikai buvo liuosi. Jie gyveno savo sodžiuo
se. išdirbdavo žemę jiem bendrai priklausan 
čia ir pasidalindavo pelną, taip kaip senų 
seniausiuose laikuose. Jie dar nebuvo įgiję 
nė truputį augštesnės civilizacijos, kuri tuo 
laiku plėtojosi tarp bajorijos ir miesčionių. 
Užmokėję reikalingas mokestis jie toliau 
nesirūpino apie kas ir kaip valdė Rusiją. Jie 
patsį kuomet javai netaip gerai užderėjo 
pas juos pačius, arba kuomet geidė didesnio 
pelno, eidavo persisamdyti bajorams. Jie 
galėjo pasirinkti sau ponus, ir ten ėjo, su
prantama, kur sąlygos buvo geresnės. Taip 
kad turtingesni bajorai, kurie galėdavo ge
rai apmokėti, gaudavo į valias darbininkų, o 
biednesni negalėjo jų dasišaukti. Ir tankiai 
ištisi sodžiai mužikų , neužsiganėdindami 
vieta kur radosi, pasiimdavo savo padar
gus ir tt. ir nueidavo kur kitur gyventi. Taip 
tebėjo nuolatos besikilnojimas žmonių nuo 
vietos į vietą, kas labai kenkė šaliai. Prieg 
tam, biednesni bajorai skusdavosi, jogei ne
turėdami darbininkų negalėjo išdirbti savo 
žemes ir neturėjo kuom atlikti pareigas tė
vynės link, t. y. savo kaštu, laike karės, at
vykti caro pagelbon su kareiviais, arkliais, 
ginklais ir proviantais. Kad pataisyt tą da
lykų stovį, Boris patarė Feodo? ui padaryti 
įstatymą, kuris uždraus mužikam apleisti 
vietas kur jie gyveno, ir privers juos ir jų- 
šeimynas amžinai tarnauti tam ponui, ku
ris viršininkavo jų apielinkėje. Taip buvo į- 
vesta ta baisi vergija (baudžiava), kuri tę
sėsi per arti 300 metų.

Tai buvo taipgi Feodoro viešpatavime, 
kad rusų bažnyčia visiškai atsiskyrė nuo 
graikų. Maskvos metropolitanas pasiėmė ti
tulą “Patriarcho Visos Rusijos”.

Feodor neturėjo vaikų, ir kuomet jis nu
mirė 1598 m. Ruriko šeimyna tiesioginėje 
linija pasibaigė.

Feodorui numirus, patriarchas ir žmonės
norėjo kad Boris taptų caru. Jis atsisakė karūnos Lenkijos princui pertraukė sutartį 
du kartu, ir apsiėmė kuomet patriarchas ir taipgi užpuolė ant rusų, paimdami Nov- 
ir šalies taryba, Zemski Sobor, atvyko į goroda. 
klioštorių, kur jis ir jo sesuo, našlė Feodoro 

1 gyveno ir ant kelių, su ašarom akyse, prašė 
kad jis priimtų karūną.

Pirmutiniai keli metai Boriso viešpatavi- žarski, apgulė Maskvą. Rusų kariumenė 
mo buvo labai laimingi. Jis buvo geras ir. nedaleido lenkams užsidarusiems Kremline 
išmintingas valdonas, . ir jamapėjo geroyę gauti maisto ir už kelių mėnesių badas pri- 
jo žmonių. Bet kaimiečiai, kuriuos jis bu- , vertė juųs pasiduoti.
vo prirakinęs,' taip sakant, prie žemės, | (Tąsa)

buvo neužganėdinti, nenorėjo visai dirbti, 
ir tūkstančiai jų pabėgo prisidėti prie kazo
kų. Augštesnės luomos vis neturėjo užtek
tinai pinigų ir negalėjo atsakančiai mo
kestis valdžiai apmokėti. Galutinai, kuomet 
generalis neužsiganėdinimas pradėjo ma
tytis, dar ištiko badas, kurį, kaip paprastai, 
tuoj sekė ir maras.

Kalbos tada pasklido, kad tai buvo Dievo 
basmė ant šalies, kurios valdonas buvo už
mušėjas karaliaus (t. y. Dimitro). šias kal
bas tuoj sekė gandas, kad Dimitri nebuvo 
ištikrųjų užmuštas, ale koks kitas vaikas jo 
vieton, o jis pats buvo slapta nugabentas 
Lenkijon, kur jis ir užaugo. Labai daug 
žmonių įtikėjo šiam gandui, kurio patvirti
nimui Lenkijoj netrukus pasirodė jaunas ap 
gavikas, nuduodantis esąs Ivano Baisusio 
sūnūs. Ištikrųjų tai buvo vienuolis, Gre
gorius Otrepev, pabėgęs iš tūlo Maskvos 
vienuolyno. Bet su gabiai padirbtom po- 
pierom, jam pavyko pertikrinti tulus lenkų 
bajorus; o jie, kartu su jėzuitais, kurie 
tikėjo perkrikštyti Rusiją su Otrepevo pa- 
gelba, prikalbino Lenkijos karalių Zyg- 
montą III priimti Otrepevą globon ir pagel
bėti jam atgauti neva jo tėvo sostą. Viens 
iš didžiausių Lenkijos bajorų atidavė savo 
dukterį apgavingam Dimitrui, ir 1604 m. pa 
starasis, su didele kariumene kurią bajorai 
jam surinko, užpuolė Rusiją. Prie netei
singo Dimitri prisidėjo tūkstančiai neužga
nėdintų rusų ir daugelis miestų atidarė jam 
vartus. Boris Godunov pranešė karaliui 
Zygmontui, kad ypata nuduodant! Princą^ 
Dimitrą, buvo tik apgavikas ir Patriarchas 
net ekskomunikavp jį kaipo prasikaltusį 
vienuolį. Vienok lenkai nenustojo į jį tikė
ję ir veržėsi tolyn. Bet 1605 m. mūšyje ties 
Sevsk, Boriso kariumenė pasitiko lenkus 
ir visai sumušė juos, o pats Otrepev vos 
išvengė paėmimo nelaisvėn.

Bet ant nelaimės, kelios dienos po mūšio, 
Boris staiga numirė. Jo sūnūs Feodor užė- 
ėmė jo vietą ir pasiuntė kitą kariumenę vi
sai išvaryti' apgaviką, ale vadas šios kariu- 
menės pasirodė išdavingu ir su visa savo 
kariumene pasidavė neteisingam Dimitrui. 
Netrukus po tam apgavikas taip sugundė 
maskviečius, kad tie užmušė Feodora Go
dunova ir jo seserį, ir tada apskelbė Otrepe
vą caru. Bet neteisingas Dimitri nežino
jo kaip valdyti. Jis buvo stebėtinai gabus 
ir energingas, bet negalėjo įtikti žmonėms. 
Priešingai, jis ir jo lenkai pagelbininkai, su 
kuriais jis vis buvo apsuptas, visaip įžeidė 
žmonių, o ypač rusų dvasiški jos jausmus. 
Į keletą mėnesių, viens iš garsingiausių Ru
sijos bajorų, Vasili Šuiski padarė prieš jį 
suokalbį ir užmušė ir jį ir jo lenkus pasekė
jus. Išjuokę, išbiaurinę apgaviko lavoną, 
rusai sudegino jį ir iššovė jo pelenus iš ka- 
nuolės. •

Užmušę neteisingą Dimitri, bajorai iš- 
rinko Vasili Šuiskį caru, pinna privertę jį 
prižadėti nieko neveikti be bajorų Durnos. 
Bet jam nespėjus užeiti ant sosto, naujas 
apgavikas pasirodė, kuris sakėsi esąs tas 
neteisingafe Dimitri kuris buvo užmuštas. 
Jis sakė, kad jo veton buvo užmušta koks 
ten tarnas, o jis dažinojęs apie suokalbį bu
vo pabėgęs. Vasili jį vėl ir vėl sumušė bet 
vis negavo rodos, tad susijungė su Švediją, 
kuri pasiuntė kareivių Vasiliui. Bet/Lea- 
kų karalius Zygmontas dabar apskelbė 
sijai karę, neva neužganėdintas už tai, kad 
susijungė su Švedija, bet ištikrųjų, už tai, 
kad pasinaudodamas Rusijos betvarke, ma
nė, ją galės pavergti. Lenkai sumušė Va- 
silį ir jis buvo numestas nuo sosto. Bajo
rai, dabar nežinodami ką daryti siūlė Rusi
jos karūną Zygmonto sunui. Bet Zygmon
tas norėjo visai sujungti Rusiją su Lenkija, 
dėlto tolyn kovojo ir lenkai užėmė Mas
kva, v

Tai buv tikrai baisus laikai Rusijai, ypač 
kadangi švedai, užpykę už pasiulinimą

i

Suv. Valstijų laivyne dau
giausiai tarnauja vien tikri j 

amerikonai. Iš 52,561 jū
reivių ant mūsų karės laivų, 
48,66^ gimė Suv. Valstijų te-

New j Brisi ja davė užsakymą tu-• • m., teplioriai mieste
To mieli broliai ir seserįs, ‘port, R. I. gaus $4. už 8 vai. JafLondono firmai del 3,000, 

000, porų čebatų del kazokų.
tik per nosį pavydale kva ( ---- . .
-n. bet ir verčiasi per mn- mes tie kuijfe susirenkam čia darbo dieną, 

žiuotų>

Bet rusų dvasiški j a ragino žmo— . 
nes visgi nenusiminti, nepasiduot ateiviams 
ir galutinai Nižni Novgorodo mayoras Nu
rinko kariumenę, ir jis kartu su Princu Po- 

Rusų kariumenė



- H5 • AMERIKOS LIET!

LIETUVIAI
AMERIKOJ.

MONESSEN, PA.
Liepos 23 d. LSS. 166 kuo

pa turėjo išvažiavimą- 
pikniką, Courtney, Pa. sod
ne. Publikos buvo neper- 
daug. Mat daugumas buvo 
apvilti, nes minėtas piknikas 
buvo rengiamas ant 16 d. 
Liepos,, bet kad tą dieną 
lijo, tai rengėjai perkėlė ant 
2 3d. Daugumas suvis neži
nojo. Laike pikniko buvo 
taipgi ir prakalbos. Įvairus 
žaislai buvo žaista iki vėly
bo vakaro. Publika pana
šiais išvažiavimais užsiganė 
dina. Vertėtu ir tankiau su
rengti.

rodos yra gana pasiturinčių 
žmonių, niekas neleidžia sa- 
Vo vaikų į augštesnes mo
kyklas; daugelis dar nelei
džia vaikams nė pradines 
mokyklas pabaigti.

Laikas butų susiprasti, 
mokintis savo vaikus ir rū
pintis visuomeniškais daly
kais, taip kaip svetainės 
steigimu ir parėmimu to ki
tos visuomeniškos įstaigos, 
kooperatyvės krautuvės.

Loweliietis.

iš naujo kontrakto, padaryto 
šiais metais, ir t. t.
' Musų miestelyje yra dide
lis būrys lietuvių, ale nevisi 
sutikime gyvena. Draugijų 
turime keletą, bet nekurios 
visai silpnai stovi. Musų lie
tuviai užsiima daugiausiai 
girtuokliavimu ir kiti suma
nymai jiems mažai rupi.

kaip ten juoš. vadina. '<
(Užsisvajojęs) Ir vakar, 

vakare, lig tamsiai vėlyvai 
nakčiai, ant .mano kelių, 
kaip karvės sėdėjo visą laiką 
tos žydinčios lelijos, tos ma
no mylimos merginos. Ir 
šiandien ir ryt, ir po ryt, nes 
aš be jų ir gyvent ir mirt 
negaliu ir nieko be j u nega
liu!

(Atsistojęs, ruošdamasis

T—is.

Biznierius

siplepėjau. Turiu skubintis, 
turiu eit pamatyt, kaip ten 
mano biznis, gal jau suban- 
krutijo, nes antra savaitė 
neateina jokis koštumieras, 
taip kad be abejonės jis turi 
subankrutyti. Tik man nuo
stabu kaip mano tėvas gale-, 
jo tą biznį pasekmingai už- 
laikyt ir išplėtoti, kuomet aš 
jo sūnūs, tuoj-jį subankru ty- 
siu. (Išeina.)

Hocus Focus.

Siuvamos Mašinos
Kam mokėti didelius pinigus už suvamas mašinas, kad galima gauti 

Brighton mašiną tik už 30 doi., kuri taip gerai darbą padaro kaip ir 
brangiosios.

c ■AiC'

ORANGE, MASS.
Musų miestelyje randasi 

būrelis lietuvių, daugiausiai 
karštų katalikų. Randasi ir 
keletas laisvamanių, bet ka
talikai juos labai pei'sekioja, 
vadindami juos arkliais už 
nelankymą bažnyčios. Musų 
merginos taipgi karščiuoja
si, taip sakant, karę veda 
ant laisvamanių ir socijalis- 
tai, kuriuos jos vadina cicili- 
kais, mat negali tikrą žodį 
ištarti.

Nieks nesulaikys katalikų 
nuo persekiojimo jiems prie 
šingų srovių. Be: žmonės ku 
rie gyvena stikFniuose na
muose, tegul n- mėto akme- 
nais, sako patapė. Tas pats 
ir su katalikais. Tegul patįs 
tikrai dorai elgiasi, nepralei 
džia nedėldienius apsėdę 
aplink bačkutes, tegul la- 

sįr... skaito laikraščius.
į Kada patįs bus rimti, apsi- 
< švietę, tegul tada kalbės 

prieš bedievius eicilikus.
Burdingierius.

LOWELL, MASS.
Liepos 23 d. Lietuvių Ko

operatyviška krautuvė val
gomų daiktų laikė ekstrą su 

. sirinkimą kas link pagerini
mo krautuvės. Viens iš svar
biausių nutarimų tai pirkti 
savą arklį, nes lyg šiol, ne
turėdami >;»vn arklio, nega-

■ Įėjo užganėdinti visų kostu- 
mierių. Gal iš tos prieža
sties, neturėjom arklio kad

• dauguma šėrininkų lyg šiol
■ dar nelankė susirinkimu;
nekurie rodos deda visas pa
stangas kad pagilti, o kiti, 
nusipirkę šėrus. mano vis
kas atlikta ir neina ant mi
tingi!, jiem niekas toliau ne
rupi. ., -

'• Abelnai mums lowelieciam 
’reikėtų imti pavyzdį nuo 
-kitų kolonijų, kurios jau sta 
to savo namus. Tas ir mums 
butų lengva padaryti, tik rei 

‘ketų energijos. Ypač vedu- 
‘ šiem reikėtų atkreipti dau
giau atidos ant to, kad mes 
neturime savo svetainės nė : 

‘knygyno ,tokiu budu jauni- 
•mas neturi vietos kur susi
rinkti, rengti vakarėlius ar

• paskaityti ir dėlto praleidžia 
brangų laiką kur pulrui-

■ minose, karčiamose ar ant' 
gatvių kampų. (Bet, žinoma,

- nevisi). Čia nėra jokių orga-
- nizacijų del jaunimo, išsky-
• rus 203 LSS. kuopą, ir ten 
tai tik maža dalelė musų jau 
nimo priklauso. Atsakančių 
vadovų mes neturime ir var
gu kada jų sulauksime, ir 
tai tik jei iš kur kitur atva
žiuotų, snes pas mus, nors j

E. CAMBRIDGE, MASS.
1 22 d. liepos, 1916 m. per

siskyrė su šiuo svietu jaunas 
vaikinas, švento atiminimo 
Juozapas Ciperas, po il
gos ir labai sunkios ligos, 
kuri tęsėsi net per 6 mėne
sius. A. A. nabašninkas kan
triai pernešė savo ligą, tik 
vis labai troško pargrįžti 
Lietuvon, kad numirti savo 
tėvynėje, bet netoks buvo 
Dievo nusprendimas. A .A. 
Juozapas Ciperas turėjo tik 
27 metus amžiaus, ir buvo 
tik du metai ir pusė kaip 
atvyko šioj šalyi. Kol svei
kas buvo, visą laiką 
roberinėje. Velionis 
turėjo tikrą tetą ir 
kurie laike ligos jį rūpestin
gai dažiurėjo, taipgi ir šei- 
myninkai pas kuriuos jis gy 
veno nuo atvykimo čionai.

Velionis mirė su Šv. Sak
ramentu, ir buvo palaidotas 
su visom bažnyčios apeigo
mis 24 d. liepos, t. y, su mi- 
šiom šventom ir su ekszek- 
vijoms. A. A. Juozapas pri
gulėjo prie Šv. Juozapo 
Draugijos, E. Cambridge, 
Mass.; ši draugija jį lankė 
ligoje ir palydėjo mirusį. 
Apart to jį lydėjo daugelis 
žmonių, taip kad buvo 
15 vežimu, v 1

Velionio pagerbimui 
Juoz. Draugija suteikė 
niką gyvų gėlių; antrą 
niką davė p-lė Magd. 
vickaitė; trečią, jo brolis Po
vilas Ciperas; 4-tą šeimynin 
kai pas kurį jis gyveno, o 
penktą draugai su kuriais 
ant kvatieros buvo. Tiedu, 
Stanis. Urbonas ir Domin. 
Valis, nupirko kuopuikiausį 
ir brangiausi vainiką, idant 
išreikšti mirusiam draugui 
meilę. Jaunikaitis gulėjo tar 
pe gėlių it rojuje.

Tai buvo visų mylimas 
vaikinas, nekaltos širdies, 
kuris dabojo dorą ir save vi
suomet gerai vedė, duoda
mas visiems gerą pavyzdį. 
Jis paėjo iš Kauno gub., 
Kuršėnų parapijos, Šiaulių 
pavieto. Tenai jis paliko sa
vo motiną (tėvas yra miręs) 
dvi seseris ir vieną brolį o 
čia Amerikoje taip pat vieną 
brolį.

Lai buna jam lengva ta 
žemelė kuri jį prislegia!

Petronėlė Staražinskaitė.

Monologas.

Pašvenčiu bankieriaus sū
nui, savo draugui Jonui.

kiek

dirbo 
čionai 
brolį,

net

vai- 
vai- 
Sa-

(Gulėdamas lovoj, 
pakėlęs galvą, išsiima iš po 
paduškos laikrodėlį ir žiūrė
damas į jį, kalba):

Jau vienuolikta valanda, 
tuoj bus laikas pietų, o 
vis da nieks neateina manęs 
pribudint... Ištikro pasivė
luosiu, jeigu dar vis neateis. 

1 (Astigula ir po minutos pa
sikėlęs, rengdamasis drabu
žiais) — Išpaiko ir tarnai ir 
žmonės, ir visas pasaulis iš
paiko. (Atsidūsėjęs) A-a! 
O tas biznis pradėjo nesisek
ti; kuo tolyn, tuo aršiau. 
Jeigu dar kiek ilgiau taip 
tęsis, tai ištikrųjų, subankru 
tysiu. Tai ne dyvas! Net 
baisu! Brrr... - (Rišdamas 
kaklaraikštį) — Sunku į- 
spėt kaip tai galėjo mano 
tėvas užsidėt ta bizni ir iš- 
plėtot jį. Sunku įspėt. O aš jo 
sūnūs, negalėsiu “runyt” pa
liktosios tėvo pramonės, aš 
ją tuoj subankrutysiu.

(Užsirūkęs cigarą) —Yes, 
yes, tuoj subankrutysiu. Jau 
antra savaitė, o nei vienas 
koštumierius neateina. Tai 
suprantama, jei nebus koštu 
merių, tai ir bizniu “good 
night!”

Taip, (vaikščiodamas ir 
žiūrėdamas į laikrodėlį) jau 
vienuolikta valanda, o miego 
taip noriu, taip noriu... Oi, 
kaip aš noriu miego!

(Atsisėdęs) — Tos vestu
vės, tos krikštynos, tie ba
liai, tie šokiai, tos merginos, 
saldžiausios merginos, tai 
dar ir palaiko šiek tiek ma
no brangią gyvybę. Jeigu 
ne jie, tai ne tik mano biznio 

’bet ir aš pats senai bučiau 
subankrutijęs.... (Susiima už 
galvos) — O kaip man galvą 
skauda! Ir nuo ko ją skau
da? Tikrai stebuklai, — nuo 
ko ją skauda? A! tie atsimi
nimai, tos svajonės, tai vis 
pradžia mano nelaimių, ma
no galvos skaudėjimo. (Gie
da)—

Skauda galvelę, 
Gelia širdelę, 
Jauno bernelio, 
Jauno bernelio...

: Karės Pabėgėliai Jieško fiiminių |
! ir PaŽĮStamų/ |

Viktorija Šmitienė iš 
senkos dvaro, Krosnos 
rap., Kalvarijos pav., 
valkų gub., jieško savo 
sers Jievos Karčauskienės ir 
brolių: Adomo ir Petro Ra
gučių, iš Turiškių, Krosnos 
par., kurie iškeliavo regis į 
Shenandoah. Pa. Adresas: 
Russia, Tambov, Tezikovska' B rudžių, Adolfo Makaucko 
ja ui. 65. Litovskij Komitet.
Viktorija Šmitas.
. .Petras Baltrušaitis, jieško 
brolio Jono ,dėdės Juozapo 
Baltrušaičių. Jie iš Kauno 
gub. Panevėžio pav Rozali
mą vals., Dervelių kaimo. 
Adresas: Russia, g. Ekateri- 
noslav, Prospekt Kofeinaja, 
Renessans P. Kalvaitysu,

pa-
Su-

savo švogerio Kazimiero Je- 
sinskio, gyvenusio po No. 
613 W. 14th pl. Chicago, Ill. 
Adresas: Russia, Ot. St. 
Briansk, R. O. Ž. D. ob- 
sestv. d. Petr. Petrovskij.

Jonas Stepaitis iš Degučių 
kaimo, Mariamnolės apskr. 
Suvalkų gub. Jieško Pijaus

ir Juozo Makaucko — iš Ge
ležinių kaimo, Mariampolės 
apskr. Suvalkų gub.

Povilas žagorskis iš Smar 
donių viensėdijos, Panevėžio 
apskr. Kauno gub. Jieško 
Jono Prakaito iš Pasvaliečiu 
kaimo, Panevėžio aps. Kau-

•Reikalaukite pas
M. PALTANAVIČIA,

15 Millbury St., Worcester, Mass.
_*------- *-----------------------------------------------------

miesto, antrašas: Russia, • 
Sere- iCaricin, na vok Litovskij Ko

džiaus parap., jieško sunaus mite t, Ivanu Morkunasu.
vinco Minelgos, dukters Ele 
nos Jocevičienės. Adresas:
Rusia, Poltava, 3 apa Kobe- 
ščensVtja ui., Getmanskij

bauskaja ui. Nr 42.
Teresė Minelgienė,

PITTSTON, PA.
Darbai pas mus vien tik 

kasyklose, kitokių nesiran
da. Darbai kasyklose gerai 
eina, dirbama kas dien. Pri
buvusiam iš kitur darbas ne 
'sunku gauti, tik uždarbis 
menkas, galima uždirbti tik 
nuo $2.00 iki $2.50 ant die
nos.

Dabar iš musų miestelio 
daug žmonių išvažiavo į 
viršutines dirbtuves, kur ga 
Įima daugiau uždirbti.

Mainierių organizacija vi
sai silpnai laikosi iš tos prie 
'žasties kad. mažai naudojasi

Hipolitas Kimontas karei
vis, Kauno gub., Šiaulių aps. 
Papilės miesto, prašo pagel
bėti arba nors kad atsilieptų 
brolis Liudvikas ir seselė 
Antonina, o taipgi ir tolime
snės giminės. Adresas: Rus
sia, g. Petrograd, Centralnij 
Litovskij Komite-t, po okoza 
nijų pamošči postradavšim 
ot voiny, Baskov per. Nr 29.

Kazimieras čuras. Baibe- 
kelių sodž., Naujamiesčio 
vok, jieško savo giminių ir 
pažįstamų: Barboros Juzai- 
čiukės, Petro Čuria, Povilo 
Pranckuno ir Kazimiero Ču- 
ro, Mikolo Sereikos ir Vla- 
dislavo Žilvičio. Adresas: 
Russia, gor. Moskva, Sušče- 
vskaja ui. dom 27, Intendan- 
skoi obmundirovalnoi mas- 
terskoi 2-ja rota. Kazimiru 
Čuras.

Izidorius Avgustinavičius 
kareivis, Kauno gub., Pane
vėžio pav. Rozalimą vai. Li- 
tikunų kaimo jieško brolio 
Prano Avgustinavičiaus. An 
trašas: Russia, g. Kazan, 2- 
ja zapasnaja artileriskaja 
brigada 2 ja ba tarė ja. A 
Avgustinoviču.

M. Strimaičiutė, 
pusbrolio kunigo 
įčiaus. Pirmiaus gyveno St. 
Francis Church, Minersville, 
Pa. Rev. J. Dumčius. Adre
sas: Russa, g. Tambov, Ni- 
kolaevskaja ui. No. 13, Li- 
tovskaja Zenskaja gimnazi
ja, Magdalena Strimaitis.

Juozapas Šimelis, Juoza
po sūnūs, Kauno, gub., Šiau
lių pav., Ligumų vai. 
Dva. lig. jieško giminių ir 
pažįstamų. Adresas: Russia 
g. Voronež, Sloboda pridači 
d. Torovinovna, Osip Šime
lis.

Jonas Aleksiunas jieško

jieško
J. Dum-

Įsivaizdinkit sau, kaip ma
lonu ir saldu yra būti tarpe 
draugų, ir draugių, ypač 
draugių, kurios tarsi lelijos 
vos pražydėjusios su raudo
nais kaip nutepliotais veide
liais, baltom, kaip marma-1 
ro rankytėm, apsikabina už 
kaklo ir bučiuoja, bučiuoja...

A, gana aš per menkas a- 
pie tai papasakot. Tai reikė- įbrolio Karol. Aleksiuno ir 
tų gabaus kalbėtojo arba 
rašytojo, kurie tuos dalykus 
galėtų kiek teisingiau nu
piešti. Bet tai ne man tas 
atlikti. Man užtenka tik ap- 
sikabint ir bučiuotis, o tegul 
papasakoja apie tai tie ką 

i turi talentą, tie genijai, ar

draugų Kazimiero Kielės ir 
Dominiko Kazlausko. Kau
no gub., Ukmergės apskr., 
Adresas: Russia g. Vitebsk, 
Novo Manastriskoi per. Nr 
7, Litovskij Komitet, per J.

Petras Petrauskas, jieško

Labai meldžiam atsišaukti 
šiuo antrašu: Russia, gorod 
Voronež, Gruzova j a, Nr 28, 
Jonas Narkevičius, Jonas

kis.
M. A. Mečalis, jieško dė

dės Kristupo Mečalio, brolio 
Silvestro Valio ir pažįstamų 
Silvestro ir Gabrieliaus Bal
čiūnų.

Jonas Narkevičius, (sū
nūs Motiejaus) jieško savo 
dėdžiųKazio Narkevičiaūs, 
Simano ir Juozo Narkevičių; 
Vinco, Motiejaus ir Mortos 
Šteinų, šie visi iš Misviečių 
kaimo, Vilkaviškio aps., Su
valkų gub.

Petaras Micevičius (Mise
vičius) mokytojas iš Pasva
lio miestelio, jieško pusbro
lių Jono Gradinsko, Jono 
Vitkausko, Prano, Gasparo 
ir Stasio Kvietkausko; kai
mynų; Jono Baltriušiuno ir 
/Jono Zdanevičaus — visi iš 
pasvalio m. Jono ir Onos 
Likų, Vabalninku par., Gai- 
džiunų kaimo. Adresas: Rus 
šio, Poltava, Malo Sadovaja, 
12 p. Micevičiui.

Domicėlė Meškauskiutė iš 
Panevėžio jieško brolių Si
mano ir Adomo Meškauskų. 
Adresas: Russia, g. Poltava, 
Krėstovozdviženskaja. 4 kv. 
Romanovskago.

Anelė Karosaitė, Anyk
ščių par. jieško Petro Pišnio, 
Kazio Tuskenio, Juozo Kiau 
šo, Uršulės Juodelytės — 
Anykčių par. Jono Tylos 
Skemonių par. ir Marijonos 
Rasiumienės, Leliūnų par. 
Adresas: Russia, Poltava, 
Monas tyr ska ja, 18 A. Karo
sas.

Petronėlė Grabauskaitė iš 
Daukšių jieško Petro Stro- 
lio Daukšių par.. (Suvalkų

Jurgis Karpavičius iš 
Plotiškių jieško dėdžių Juo
zo ir Antano Karpavičių. 
Adresas: Russia, Poltava, 
Manosadovaja 12 P. Micevi- 
čiu, dlia Karpovičia.

P. čibinskiutė, Kauno 
gub, Šiaulių pav., Prapilės 
miestelio, ješko brolio* Anta
no Raduolos. Pirmiau gyve
no Waterbury, Conn. Adre
sas: Russia, g, Vitebsk, Su- 
rižskaja ui. Nr 89, Polė Či- 
binskomu.

Baltramiejus Andrušaitis 
jieško sunaus Jono Andriu- 
šaičio gyvenusio Scranton, 
Pa. Adresas: Russia, g. Ka- 
mišin, Saratovskoi gub., Go- 
rodskoi park. Baltamieju 
Andriušaitisu.

Franciškus Ivaškevičius, 
■jieško savo broliu Simano, A 
leksandro Ivaškevičių. Bar- 

[bora Barvidaitė jieško savo 
Krolio'Stanislovo Barvidžio. 
Adresas: Russia, g. Ufa, La- 
gerskaja ui., dom Nr 14, 
Francu Ivaškeviču.

Andrius Deltuva jieško sa 
vo brolių Antano ir ‘Juozo. 
Mes visi esame Suvalkų gub. 
Marijampoės pavieto, gmi
no Veiveriu, Patašinės kai- V 7 

mo.
Adresas: g. Pskov, Nova j a 

Berezka ui. Dom Romensko 
!Nr 20, polučit Andrejų Del- 
tovu. Russia.

Petras Valiukas iš Joniš- 
kės par.. Jieško šių ypatų: 
iAntano Brijuno iš Joniškės 
'J. Kamašaucko iš Joniškės, 
Jono Jukniaus iš Rukaičių, 
Mateušo Burnicko iš Melnių, 
Jono Griniaus iš Skatenų, 
Matildos Rutkičės iš Stonu- 
nų. Adresas: Mandziurija 
Kitaingg. Charbin, prist an
Glavnije masterskije, kon- tyra gal vienatinis 
trolnaja budka, Petru Valiu-! kuris turi net 10 sūnų kariu- 
kasu. pmenėje. Jo jauniausias su«

Vilhelmas Dagys, Kauno 'nūs buvo pašauktas kariume 
gub. Panevėžio apsk. Biržų jhėn kelios savaitės 
valšč. iš Auliu sod..
brolių ir giminių; ir pažįs-i'vo užmuštas. Vienas buvo 
tarnų. Adresas: Russia Buj 'paimtas nelaisvėn, o kitas su 
Kostromskoj gub. Upravle- 
nije Poneviežskago ujiezd 
Voin. Na—Ka V J Dagisu.

Ona Morkūnienė jieško Jo 
no Bulnorio, taippat įieško 

i Jono Jūdeikio iš Klitolių

Petronėlė, Volmarienė iš 
Viekšnių miestelio jieško se
serų Onos ir KKopos Pu- 
kinskaičių, Onos ir Vladisla- 
vo Sudintų.

Jurgis Golumbauskas iš 
Vištyčio miestelio jieško sū
nų^ Julijaus, Miko ir Prano 
Gęt^b^uskų. Visų trijų ad- 
rdi: RmSsim Poltava, ščer

Antanina Nacaitė, iš Šiau
lių jieško savo pažįstamų ir 
giminių; antrašas: go r. Bob 
ruisk, Nikolaevskaja 11 v. 
kanceleriju Litovskago Ko
mitetą, Antonina Nacaitis.

Elena Meškaitė iš Lirika- 
vos, (Kauno gub.) ješko sa
vo brolio Romualdo Meškos 
ir kitų giminių bei pažįsta
mų. Antrašas: Russia, g. 
Perm, Petropavlovską ja ui. 
156 Bogdanoviču, per EL 
Meškaitė.

Stasys šiupšinskas. Juo
zo sūnūs, Suvakų gub. Kal
varijos apskričio, Raudenio 
gmino, iš kaimo Tabarauc- 
kų, ješko savo tikrų brolių, 
Jono, kunigo ir Juozo. Jie 
pirmiau gyveno Wilkes Bar
re, Pa. Antrašas • Russia, Vo 
ronežskoj gub. Gruzovaja 
ui. 28. S. Šiupinskomu, obšč. 
uč. Litovcev,

Jonas Jasinskas, iš Šionių 
Pušaloto parap., Panevėžio 
pa v., Kauno gub. jieško gi
minių, draugų ir pažįstamų. 
Adresas: Russia, Petrograd, 
Vyborskaja sto. Serdobols- 
kaja ui. d. 19, kv. 5, Ivanu P. 
Jasinskij.

Povilas Alekna, jieškau 
gyvenusių kaime Terpeikių, 
ir apielinkėje Subačiaus val- 
ščiaus, Kauno gub. Kas ži
not ir pažįstat mane meldžiu 
atsišaukt. Antrašas: Russia, 
go r. Vladimir, kvar. Nosta- 
j a tarini kat. cerkvi.

(iš “Kataliko”)

Wo Sing, turtingas chinie 
tis skalbėjas San Francisco, 
Cal. neseniai pastatė savo 
lėšom dviejų lubų budinką, 
kur chiniečiai vaikai bus 
mokinami jų tėvynės kal
bos. Dienomis jie lankys 
viešas mokyklas o vakarais 
šią chiniečių mokyklą.

Ponas J. Schultz, iš Ben
sheim, Vokietijos, sakoma 

žmogus,

atgaL
jieško ! Dar nė vienas jo sūnų nebu-

žeistas.
♦ ♦ ♦

Planeta Marsas turi sep
tynis mėnulius, viens iš ku
rių apeina aplinkui planetą 

Įkas septynios valandos.
f



6 AMERIKOS LIETUVIS

VIETOS ŽINIOS
1 Apvogė Buyniskio vaisti- 

nyčią.
Per apsirikimą, J. B- Buy- 

nskis, kuris turi vaistinyčią 
ant Millbury gatvės, paliko 
šonines duris krautuvės at
daras ir banskspintį atraky 
.ta, panedėlio naktyje.

ytojaus jis rado kad 
uvo pavogta.

MOTERŲ SKYRIUS.
-------- ooOooOoo--------  

piauk, juos į dvi dali, 
pridėk ant .apatinės 
aviečių, uždengk ir 
apbarstyk “powdered
rum arba apdėk uogom. Jei 
gu norima, galima užtepti 
sviesto ant pyragaičių pirm 
negu dedama uogas.

APIE MOTERIS.

Didėjoj Britanijoj dabar 
randasi arti 40,000 moterų, 
kurios neteko vyrų dabarti
nėje karėje.

ta da 
pusės 
viršų 
cuk-

Ant dirbaApie 5000 moterų 
amunicijos dirbtuvėse Suv. 
Valstijų. Oranžių Pudingas.

nuo

45 m.

Užsimušė puldamas 
namo.

Thomas Maroney, 
nupuolė nuo trečių lubų na
mo budavojamo ant Nor
folk gatvės, ir taip susižei
dė, kad nugabentas ligon- 
butin, numirė už keliu valan 
dų.

Suv. Valstijose randasi su 
virš 26,000 moterų, kurios 
uždirba sau duona valyda
mos ofisu budinkus. v

6 ypatos išgelbėta nuo pri
gėrimo-

Nedėklienyj ir panedėlyje 
6 ypatos buvo išgelbėtos 
nuo prigėrimo Quinsiga- 
mond ežere. Tris iš jų įpuolė 
Vandenin iš apsiverčiusių 
valčių o tris kuone prigėrė ; 
beplaukdami.

Anglijos valdžia davė nu
kalti specialius medalius del 
tų moterų, kurios atsižymi 
ant karės lauko, laike mūšio, 
't. y. tom ligonių dažiurėto- 
jom ypač, kurios gelbsti su
žeistuosius.

nuo

są-

Bandė numest trukius 
relių.

Seredoje ir praeitą 
vaitę buvo du svk bandvta
numesti Boston and Maine 
traukinius nuo relių šiauri
nėje dalyje Worcester!o, ne
toli Barkers Crossing. Iš
dykę vaikai ar kok^/p ra ša
lintas gelžkelio darbininkas.

Batalijonas 500 moterų, 
išmokę muštrą, turint uni
formas ir viską reikalinga 
karės laike, yra prisigatavo 

jie New Yorke, ir karei iš
tikus, galėtų tuo pradėti dar 
buotis ant fronto.

las ir supiaustyK 1 mažus 
šmotelius 4 dideles oranžes. 
Pridėk prie jų pusę puoduko 
cukraus ir tegul pastovi 
šaltoj vietoj. Suplak trynius 

•3 kiaušinių su 2 dideliais, la
bai pilnais šaukštais “corn
starch” ir 2 dideliais šauk
štais cukraus. Įmaišyk šį 
mišinį i kvorta kuone ver
dančio pieno. Kuomet bus 
tiršta, leisk bent kiek atšalti, 
ir tada sumaišyk su ' oran- 
žėm, ir įdėk į nelabai gilų 
bliudą kuris bus pašlapinta* 
vandeniu, tada sumaišyk 
baltvmus 3 kiaušiniu su 2 
dideliais šaukštais “pow
dered” cukraus ir uždėk ant 
pudingo. Įdėk į pečių ant k«- 
lių minutų, kad viršus pu-

..GERAS APETITAS 
dideliai remiasi ant skilvio geru
mo, o skilvio gerumas remiasi 
ant veiklumo virinimo aparato. 
Skaityk, kaip Severos Gyvasties 
Balsamas (Severa’s Balsam of 
Life) atitaiso skilvio betvarkes: 
“Nors aš kentėjau per du metu, 
bet dabar baigiu sveikti. Turiu 
gerą apetitą, galiu dirbti ir jau- 
čiuosiu labai gerai pasidėkuo- 
jant Severos Gyvasties Balsa- 
-mui. Širdingai rekomenduoju ji 
visiems nusilpnusiems.” Andrew 
Koren, Logansport, Pa. — Seve
ros Gyvastes Balsamas yra labai 
geras preparatas nuo nevirini 
mo, dispepsijos, kepenų neveik
lumo ir tu nesmagų simptomų, 
būtent, — liežuvio apsitraukimo, 
stokos apetito, nusilpnėjimo, 
blykšlės ir skilvio silpnumo.

Kaštuoja 75 et. Parsiduoda vi
sur aptiekose. arba užsisakyk 
tiesiai nuo

W. F. SEVERĄ CO., 
Cedar Rapids, Iowa.

EILIŲ KNYGELE
Jums būtinai reikalinga 

kiekvienam įgyti knygelę:

t

GELEŽINIAI NAGAI
Paraše ANTHUR STRINGER. Sulietuvino ERDVILAS.

Vokietės moteris, kurios 
užėmė darbus vyrų iššauktu 
karėn, dabar gauna tas pat 
mokestis kaip vvrai gauda
vo prie to pat darbo.

dabar

PIRMA DALIS.
Goldenų šeimyna pastaruoju laiku vėl buvo la

bai nuliūdus, labai nerami. Pat viduje jų rengi-* 
mų prie vestuvių jų dukteries ir jauno Manley, 
policija jiems pranešė, kad buvo apsivilus, kad 
piktadaris kurs rado taip baisią mirtį nebuvo Le
gar ale jo sėbras, kitas vienarankis kurį Legar 
buvo perrėdęs kad nuduotų jį patį ir pasiuntęs į 
Golden namus jieškoti mapos. Pats Legar buvo vis 
dar liuosas, ir nors neteko didžiumos savo sėbrų, 
kurie ištikrųjų buvo papuolę į policijos rankas, 
nors Pelėdos Lizdas buvo uždarytas, Legar taip 
veikė kaip pirmiau. Jis tuojaus buvo susijieškojęs 
kitą skiepą gana panašų į jo numylėtą Pelėdos 
Lizdą, buvo taipgi lengvai susitveręs naują go ve
dą kriminalų, kurie pagelbėjo jam atlikti jo nieksi 
škus darbus. Ačiū keliom labai nusisekusiom va
gystėm, Legar buvo jau ir vėl turtingas, ir polici
ja taip pat jo bijojo kaip pirmiau.

Bet netik tas, ale buvo dar ir, kita priežastis 
liūdnumo Goldenų šeimjmai. Kplp tik buvo da- 
žinota. kad Legar dar gyvas, jaunas Manley pra 
dingo visiškai. Nė Margory nežinojo kas su Į 
juom atsitiko. O tuo pat laiku, pasklido gandas 
apie vėl didelė eilę baisių piktadėjysčių, kurias 
neva koks tai maskuotasis papildė. Policija, 
karta išteisinus Manley, nenorėjo manyti, kad 
tai jis, bet vienok su neužsitikėjimu žiurėjo į 
jo taip slaptingą, taip staigų pradingimą.

Tuo tarpu, Legaras, kuris buvo pasidaręs dar 
žiauresniu, jeigu galima, negu pirmiau, turėjo 
progą sužinoti, kad jo nauji tarnai nebuvo taip 
paklusnus, taip atsidavę jam kimu ir dūšia kaip 
pirmieji. Ir jie nepasiganėdino jo padalinimu 
pavogtų turtų — viens iš jų, Raudonojo Egano 
jaunesnysis brolis, kartą net kaltino Legarą ap 
gavimu jo (t. y. Egano) ir jo sėbrų. Bet jis tuoj 
nutilo kuomet Legar pakišo jam revolverį po 
nose, sakydamas, kad panašios kalbos nebuvo ge
ros jo sveikatai.

Tą pat naktį, kuomet šis visas atsitiko, Legar, 
Egan ir trečias piktadarys, Vienakis Liudvikas, 
kuriam buvo kartu su Legaru pavykę išsisukti iš 
policijos nagų, parėjo namon, nieko nelaimėję tos 
nakties medžioklėje, todėl visi gana pikti. Jie 
nepatėmij , kad kuomet jie įėjo į tūlą namą ant 
Washington Square, jauna moteris. apsirengus 
juodom drapanom, ir turinti tankų šydrą ant vei
do, staiga išėjo iš kambario ant viršutinio namo 
augščio ir pasilenkus virš laiptų paramties, 
džiai žiurėjo į juos. Tada, greitai apsigryžus, 
smuko į atdaras duris gale koridoros.

Kambarį s į kurį jauna moteris Įėjo buvo be lan
gų ir pilnas visokių skrynių, kuparų ir tt., liekanų 
to namo gyventojų. Iš vienos šių skrynių, mo
teris išsiėmė telefono šalmą ir greita^ pritaisė jo 
mikrofonus prie ausų. Ji tuoj išgirdo balsus 
kalbančius, kurie iš pradžių tykus, it pašnabždo
mis, bet tuoj prasidėjo būti garsesni, ir rodos 
baisiai Įpykę.

Tie įpykusie balsai priklausė Eganui ir Legarui, 
ir priežastis jų ginčų buvo sena geležinė banks- 
spintis kuri stovėjo kampe kambario. Dar tik 
tą rytą, toj spintyje radosi maišas sidabrinių in
dų, kuriuos Egan ir Vienakis Liudvikas, vadovau
jant Legarui, buvo pavogę iš tūlų turtuolių namų. 
Dabar durįs tos spinties buvo atdaros — ir si
dabro nė šmotelis nesimatė.

Egan, murmėdamas, davė suprasti kad tik 
Legaras galėjo žinoti kur sidabras radosi. Lega
ras liepė Eganui nutilti ir net sudavė jam taip 
smarkiai savo geležine ranka, kad Egan parpuo
lė. Bet jis tuoj atsistojo ir išsitraukęs revolve
rį šovė į Legarą. Ale jis dar buvo apkvaitęs nuo 
Legaro smūgio, ir kulka nepataikė į jį ale į lubas. 
Pirm negu jis galėjo antru kart šauti, Legar iš
mušė revolverį iš jo rankų.

Klausanti moteris, išgirdus revolverio šūvį, 
pradėjo dar atidžiau klausyti, bet kuomet Legaro 
keikimas daėjo iki jos ausų, ji greitai numeta šal
mą nuo galvos ir pastatydama didelę skrynę ant 
galo, ji užsilipo ant jos ir atidarė stoglangį. Tada 
pakeldama stoglangį su galva ir pečiais ji kaip 
nors įsiskverbė į jį ir tuoj radosi, ant plokščio 
blėtos stogo. It katė, ji atsargiai nuėjo iki ga
lui stogo ir nušoko dešimts pėdų žemyn ant 
stogo namo kuris sale stovėjo. Tada pasiekus 
duris kurios atsidarė iš stogo į laiptus, ji įėjo 
per jas ir tuoj nulipo ant gatvės.

Keletą minutų vėliau, Egan, kuris vaikščiojo 
parke nuleidęs galvą, jautė, kad kas palytėjo jo 
petį. Greitai apsigryžęs, jis Įkišo instinktyviai 
ranką Į kišenių, kur paprastai radosi revolveris, 
kurį Legar buvo nuo jo atėmęs. Bet pamatęs 
moterį su tankiu šydru ant veido, jis tuoj suprato, 
kad jis neturėjo nieko bijoti. Moteris pamojo 
ranka Eganui, kad eitų su ja, ir tas, pagautas 
žingeidumo sekė paskui ją. Tik kuomet jiedu 
sėdėjo ant suolo tykioj dalyje parko, slaptinga 
moteris prakalbėjo:

— Aš žinau kad tu neapkenti to vienrankio ku
ris save vadinasi Jules Legar, užtai kad jis tave 
nuskriaudė. Tu norėtai jam atkeršyti: aš galiu 
tau daug pagelbėti tame.

“DAINOS-JŪOKELIAI —
NET LINKSTA KELIAI!”

Ji jums taip reikalinga, kaip 
sveikata. Todėl, kad joje ra
sit puikiausiu musu satyriko 
HOCUS FOČUS’O eilučių, 
kuriose yra juokų tiek kiek 
jure j e vandenio. Kaina tik 
20 centų. Pilna puikių 
komiškų paveikslėlių.

Važiuodami piknikan, bū
dami namie, ar rengiant juo
kų koncertus, patįs pasilink- 
sminsit ir kitus palinksmin- 
sit šios knygutės eilutėm.

Agentams nuleidžiamas 
nuošimtis. Adresuokite:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury st. Worcester. Mass.

damas kad įpykęs piktadaris norės jam ką blogo 
padaryti, buvo pasiuntęs Vienrankį špiegauti ant 
jo.

Vienrankis išgirdo kaip moteris tolyn kalbėjo:
— Planas atkeršijimo yra labai lengvas. Tavo 

vadas įvykdino daugybę baisių piktadėjysčių ir 
užmetė jų kaltę ant Maskuotojo pečių. Policija tiki 
kad Maskuotasis kaltas; bet tu taip pat gerai žinai, 
kaip aš, kad kaltė yra vieno Legaro. Maskuotasis 
dabar yra miręs — Tamstai nereikia žinoti kaip; 
užtenka to, kad jis mirė, ir kad aš noriu jį iš
teisinti nuo visų apkaltinimų. Tą aš galiu tik 
daryti, jei tu išrašysi, smulkmeniškai, kaip visos 
tos piktadėjystės buvo tikrai papildytos. Jei tu 
išrašysi tą viską šią nakt ir paduosi raštą man ant 
rytojaus, aš užtikrinu tau, jog gausi progą atker
šyti Legarui. Prieg tam, jei tu busi ištikimasis, 
aš tau atiduosiu tavo dalį pavogto sidabro kuris 
taip slaptingai pradingo iš Legaro spinties. Bet 
atsimink, kad aš galiu tave nubausti, netik apdo
vanoti. Ateik rytoj į vietą vadinamą Rosedale, 
New Jerseyje. Kuomet išlipsi iš trūkio, pasuk 
į kairę ir eik plentu iki pamatysi didelį baltą na
mą ant kalno. Šalę kelio, netoli to namo, pama-

1 tysi seną kuone sugriuvusi kluoną ant kranto gi
laus revo. 10 vai. ryte, aš tave pasitiksiu ties 
tuo kluonu. Tu duosi man popierą <u surašu Le- f 
garo piktadėjystės, o aš duosiu tau tavo pinigus.

Moteris truputį patylėjo, paskui, nusprendus, 
kad Egan , kaip paprastai tamsus žmones, buvo 
lengvatikis, ji pridūrė: —

— Vėlė mirusios Juokiančiojos Maskos dirba 
kartu su manim. Jis tėmys kiekvieną tavo ju
dėjimą, iki tu paduosi man tą popierą!

Lengvatikis piktadaris pabalo it drobė. Jis 
nesibijojo jokio gyvo priešo, bet neišpasakytai 
bijojo visko kas turėjo ką bendro su anuom svie
tu. Bailiai apsidairydamas jis pradėjo dreban
čiu balsu maldauti moteries, kad apsaugotų jį 
nuo “dvasių.”

Vienrankis Liudvikas, kuris buvo nemažesnis 
lengvatikis už Eganą, taip gi pradėjo drebėti iš
girdęs moteries grasinimus, ir nenorėdamas il
giau būti jos apielinkėje, tekinas nulėkė apsakyti 
viską Legarui. Legaras išjuokė jo baimę, ir 
bandė nuraminti drebantį Vienakį.

— Bet jei dvasios neturi nieko bendro šiuomi, 
tai kaip ta moteris dažinojo apie tuos daiktus ką 
ji papasakojo Eganui? klausė Vienakis, dar vis mi- 
pertikrintas.

— Nugi su diktafonu; beabėjo, kad viena -t-----
velniškų mašinų randasi šiame kambaryje. Aš ją 
surasiu, kad ims ir čielą savaitę! tarė Legaras.

Ir nieko nelaukęs, Legaras pradėjo jieškoti. i 
Apžiūrėjęs visas pakampes, jis galutinai sušuko \ 
džiaugsmingai. Jis buvo radęs diktafoną po 
bankspinčia. Dar keletos minutų jieškojimas 
parodė jam, kad vielos ėjo į kuparų kambarį ant 
viršutinių lubų. Tenai, ant galo pastatyta skry
nia ir atdaras stoglangis, aiškiai parodė kas buvo 
atsitikęs.

— Tas turėtų pertikrinti ir tavo kvailą galvą, 
tarė Legar į išsižiojusį Vienakį. Tada, jis 
pridūrė, žiauriai juokdamasis: — Kuomet juoda 
ponia ir Egan susitiks antru kart, netoli rasis ir 
neprašytų svečių. Ir aš jaučiu, kad į 24 valan- £ 
das, ir ji ir Egan jau bus nuėję pas tas dvasias 1 
apie kurias jie kalbėjo!

PAJIESKOJIMAI.
Pajieškau savo vyro Mykolo 

Baranausko paeina iš Padolskos 
gub., kuris pragyveno su ma
nim penkis mėnesius ii’ pabėgo 
su kita mergina Girdėjau nuvy
ko i Cleveland. Ohio. Jisai yraMoteris Anglijoj

Įdirba prie laivų budavojimo, 
> įstaigose, 

miltų malūnuose, mašinų ir 
amunicijos dirbtuvėse, ant 
ūkių ir prie avių kirpimo, a- 
part tų darbi! ką prieš karę 
atlikdavo.

padėjo storą balkį ir dideli ^320 išdirbinio
akmenį tarpe relių ir tik 
atsargumas pasažierinio tru 
kio inžinierių išvengė nelai- 
tmę.

Norėjo Įsiveržti 
kalėj im an.

Tūlas William Spooner, 
53 m- amžiaus, būtinai norė
jo kad jį priimtų į Summer' 
Street kalėjimą praeitą se- 
redą. Jam buvo liepta pra 
sišalinti, bet jis neklausė. 
Tada perdėtinis kalėjmo pa
šaukė policistus, bet kuomet

:e pribuvo, Si
o dingęs. Policistai prasiša- 
no, bet i keletą minutu vėl 

puvo pašaukti. Jie paėmė 
Spooner į Policijos Stotį I ir 
ten jis buvo apkaltintas gir 
tuokliavimu. Tai jau 
trečias prasikaltimas ir ant 1 
rytojaus teismaš jį nusiuntė

Aviečių pyragaičiai.
I Sumaišyk ir išsiiok 
■puoduku miltų (pas 
flour), 1 dideli šaukštą cuk- 
|raus. pusQ šaukštuko drus- 
•kos, ir 3 šaukštukus baking 
i powder. Įmaišyk dabar,

du lenkas, ir suprantama greičiau
siai tarpe lenkų jis gyvens. La
bai meldžiu gerų žmonių duoti 
man žiną apie jį, o aš atlyginsiu 
užtai.

Ona Baranauckienė
28 Millbury st. Worcester, Mass.

DIDELIS PIKNIKAS.
Pranešame vsiems Detroito ir 

apielinkės lietuviams, jog 
NEDĖLIOJ, 13 rugpiučio, 1916, 
Arbeiter Hali darže, bus Šv. Jur
gio parapijos komiteto surengtas 
piknikas. Visas likęs nuo šio 
pikniko pelnas bus paskirtas 
naujai statomos bažnyčios nau
dai, todėl tikimies, kad publika 
kuoskaitlingiausia atsilankys.

Piknikas prasidės 1 vai. po pie 
tų, ir trauksis iki vėlam laikui 
nakties. įžanga vyrams 15 c. mo
terims 10 c.

ati- 
ji

’ . . (vartojant peili, 3 šaukštuspo oner jau bu-1. . .. .. tauku ir 3 saukstus svie-

eiti.
Spooner nesupranta kam 

dar tas teismas reikalingas- 
Žinodamas, kad jis pasigėrė, 
kad prasikalto, jis norėjo 
eiti į kalėjimą pats sau, be 
jokio formališkumo.

sto; tada įmaišyk apie pusę 
puoduko saldaus pieno. Iš
imk tešla ant išmiltuotos 
lentos ir lengvai išvoliok iki 

(bus apie pusė colio storio. 
į Padalyk į mažus pyragai
čius (kuriuos gaJima išplau
ti su puoduku), ir kepk kar
stame pečiuje. Turėk gatavą 
1 kvortą išplautų, sutrintų ir 
pasaldintų aviečių. (Jos turi 
stovėti bent valandą laiko 
po pasaldymui). Kada pyra 
eručiai bent kiek arba visai 
atšals, perplėšk (ne per-

“AMERIKOS LIETUVIO” 
KAINA BUS PAKELTA.

Esam privesti pakelti pre
numeratą nuo 15 dienos 
Rugpjūčio, dėlei pabrangi
mo popieros, juodylo ir viso
kių kitų daiktų, iš priežas
ties dabartinės Europos ka
rės.

Nuo 15 Ptugpiučio kaina 
bus metams $2-00; į Kanadą 
!r kitas šalis $2.50.

Atnaujinkite savo prenu
meratą, duosim dovaną gra
žų retežėlį (fob.) iki 15 d 
nai Rugpiučio-

RETKALAUJAMA merginų 
lenkių ir lietuvaičių. Pradžioje 
darbo mokama po $1.00 ant 
dienos, pramokę uždirba po $1,- 
25; $1.50; ir ,1.75 ant dienos. Da 
sižinokite past
Hamblin and Rįssell Mfg. Co.

Dratų Išaįrbystė, 
Kampas Winter ik Water str. 

WoApster, Mass.

“AMERIKOS LIETUVIO
Pajieškau Alfonso ir Juliaus 

Baranauskų, savo pusbrolių, gir 
dėjau 
Mass.

randasi Worcesteryje.
Meldžiu atsiliepti:

J. Borys
17, Forestville, Conn.

Galima gauti šios knygos:
Nr 313

” 335
” 340
” 341
” 1329

Petronės Raulinaičiutių, Suvalkų 
gub. žaliosios gm. Falivarko 
Mieršių. Jono Raulinaičio iš tos 
pat vietos. Meldžiu atsiliepti.
t.

Vincas Krištolaitis
577 Millbury st. Worcester, Mass

Paiieškau savo pusbrolio Pet
ro Kriščiliūno, Kauno gub. Pa
nevėžio pav., Pompenų par. Mit
kų kaimo, gyvena New Yorke.

Petras Stripekas,
Brattle st. Athol,. Mass.

Vargdieniai.
žemių dulkės
žemės giesmė I dalis 
žemės giesmė II dal.

Dailydė arba patarmės
stalioriams.

1371 Musų dirva (Skaity
mo kninga dandies mo
kyklai ir gimnazijai).

1455 Istorija katalikų bažny 
čios.

1599 Jaunieji skrauja
1601 Kristijono Duonelaičio 

raštai.
1602 Kuprelis.
1609 Rytoj un bežiūrint.
1617 Apysakos.

Istorija septynių mokyto
ju.

Lietuvos istorija I dalis, 
Lietuvos istorija II dalis.

GERA PROGA!!

£

Šios apielin- ®

kuopuikiausią 
progą įgyti geriausi darbą už žemiau- 
sias kainas VERNON SQ. DENTISTŲ hg

tuviškai. Moteris pa- 
tarnauja

DRA1 O’BRIEN & RILEY
Musu lengvas išmokesčio pienas 

užinteresuos jus.

75 Green St., Worcester, Mass

O 
O

1

yy 6
99 7

8
99 8
99 22
99 66
99 67
99 84
99 70
V 117
99

99 81
99 82
99 85
99 87
9 9, 88
99 89
99 95
99 96
99 97
99 98
99 112

Iš po budelio Kalavijo, 
Bagočiaus išpažintis 
Granatų pavėsyje.

Iš gyvenimo vėlių 
velnių.
Liet. Pasakos įvairios.

bei

! Rymas
Apie 

svietus.
Apsireiškimai 

fėroie.
Chinija
Gamtos Istorjia.

7 Gamtos pajiegos 
Geografija.

Senų gadynių išnykę 
gyvi sutvėrimai.

žėrys ir žmogus 
Etimologija 
Gyvenimo mokykla

Istorija Abelna
Istorija Suvienytų Vals 

tiju.
Liet. Protėviai Mažoje 

Azijoje.
Rašto Istorija 
Tikėjimų Istorija.

Trumpa senobės Istorija 
Kaip tašyti laiškus 

liet, ir anglų kalbose.

žemę ir kitus

atmes

Ant rytojaus, juodai apsirengusi moteris, nie
ko nežinodama apie Legaro planus, išėjo iš pusiau 
sugriuvusio seno kluono, kuris stovėjo ties kranto 
revo. Apsidairius, ji pamatė baltgalvį žmogų ir 
geltonplaukę megaitę besikalbant prie fontano.

— Neliūdėk taip, Margory, tarė senas žmogus 
Į mergaitę. — Dar Davy gal vis sugrįžš pas mus, 
o misterija, nelaimingo Maskuotojo bus išaiškin
ta. Ir jeigu jis ištikrųjų yra taip didelis pikta
daris kaip policija vis tvirtina, neužsimoka apie 
jį toliau nė mastyti.

Pirm negu Margory galėjo atsakyti ką nors, 
juodai apsirengusi moteris, užsileidus tankų šyd
rą ant veido prisiartino, ir aiškiu, skambančiu bal
su tarė:

— Tamsta bereikalingai kaltini Juokiančiają 
Maską, Enoch Golden, ir jei Tamsta ir jūsų duktė 
eis su manim tik per keletą varsnų, aš jums tą aiš
kiai darodysiu.

Margory tuoj pasistojo, ir atkišus rankas į 
ateivę sušuko:

— Ar tikrai galite jį išteisinti? Tikrai? Tai 
greitai, greitai nuveskite mus ten kur turite da- 
rodymą to!

— Palauk, Margory, prasergino jos tėvas. — 
Tegul ši moteris pirma pasako kas ji per viena. 
Gal tik nauja klasta Legaro!

— Aš esmių draugas Maskuotojo, tarė moteris. 
Toliau aš negaliu nieko jums pasakyti. Aš tik 
prašau, kad nueitumėte su manim iki senam kluo
nui ant jūsų pačių žemės.

Nors dar vis netikėdamas pilnai, Golden su 
Margory sekė moterį. Jiems prisiartinus prie 
kluono, ant kelio pasirodė žmogus su apdulku- 
siom, nešvariom drapanom, užsitraukęs kepurę 

tau daug pagelbėti tame. ant akių. Pamačius jį, juodai apsirengusį mote-
Tuo tarpu, trečia ypata prisidėjo prie šios žin- ris atsigrįžo į Golden ir Margory, ir rodydama jį 

geidžios konferencijos, ši ypata, kuri atsistojo už 
storo medžio, kur j it galėjo kiekvieną žodį išgir-

tarė: 
. _ — štai žmogus, kuris atneša man minėtus da—

sti, buvo ..Vienakis Liudvikas. Mat Legar, many- rodymus. Man regis, kad jis ištikimai bet aš



vi- 
Pet- 
lau- 
ant

viena
Legarą. Dabar,

visgi negaliu to patvirtinti, tad prašau jūsų pa
laukti mane plėškių kambaryje, kuris turi drūtas 
duris su spyna. Jeigu išgirstute ką nors nepato
gaus, užsirakinkite ten ir laukite iki pagelba pri
bus.

— Tas skamba it slastai! tarė Golden.— Alar
gory, eime greitai namon! Bet Alargory, matomai 
jiasitikėjo ateivei, ir paėmus tėvą už rankos, į- 
traukė jį į kluoną.

Lyg šiol viskas buvo pasisekęs juodai apsii’en- 
gusiai moterei, ir jausdama .kad ji tuoj išlai- 
mes ji nekantriai laukė Egano prisiartinant.

— Štai, Tamsta, tarė Egan.— Aš dariau ką 
tik galėju, tik nepasiundykit dvasių ant manęs! 
Jis padavė Irviną atramentuotą nopierą mote
rei, tardamas: Su tuo galima beabėjo pakarti 

igu duosit man pin...

i
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JoEgano žodžius pertraukė revolverio šūvis, 
veidas lyg nusistebėjo, paskui susiraukė it skau
smų apimtas, tada, pasvyravęs, jis puolė Į žemę, 
negyvas. Juodai apsirengusi moteris pamatė, 
kad šūvis paėjo iš didelio automobiliaus ant kelio, 
iš kurio pekliškas veidas Legaro buvo aiškiai ma
tyt; Legar laikė revolverį rankoje. Alatydama, 
koks pavojus jai gręsia, moteris pagriebė apkru- 
vintą popierą iš Egano rankų, tada smuko į kluo
ną. Ji jau buvo užlipus laiptais pirm negu 
Legar ir jo vilkai pasiekė kluoną. Valandėlę ji žiu
rėjo aplinkui. Alargory ir jos tėvas radosi plėškių 
kambaryje ir ji negalėjo ten bėgti, nes padėtų jų 
gyvstis pavojum Staiga ji pamate didelį seną 
Jęuparą, stovintį ties išmuštu langu. Ji greitai į- 
lipo į kuparą. bet pirm negu uždarė viršų, Lega- 
ras jau radosi viduje. Pamatęs kas atsitiko, jis 
atsigrįžo ir paliepė jo tarnams išmesti skrynę per 
langą.— Tada ji daugiau nekliudys musų pienus! 
žiauriai juokėsi jis.

Kaip tik Legar ir jo sėbrai buvo apleidę kluo
ną, Golden ir jo duktė išėjo iš plėškių kambario.

— O, ta nelaiminga moteris! tarė pabalusi 
mergaitė. Aš mačiau per plyšį duryse, kaip Legar 
ją išmetė per langą į tą gilų rėvą! A

Bet jos aimanavimas buvo greitaVpertrauktas. 
Iš skylės ant vietos kur kuparas stovėjo, išlindo 
galva ir pečiai juodai apsirengusios moteries. Iš
lipus visiškai, ji ištraukė iš kišeniaus sukruvintą 
popierą ir padavė jį mergaitei.

— Štai darodymas, kurį aš Tamstai prižadėjau, 
tąrė jį.

— Bet kaip jus pabėgote iš kuparo? klausė AIaiv 
gory. — Ir kas Tamsta esi? Ir kodėl Tamsta rizi
kavai savo gyvastį, kad užlaikyti gerą vardą Ma
skuotojo ?
.^loteris jai tykiai atsakė:

apačios to kuparo buvo išlužus, ir man 
lengva buvo nusileisti į šieną per skylę grindyse. 
O kas aš esiu, tai aš tuoj jums parodysiu.

Paslaptinga moteris tada greitai nuplėšė sun
kų šydrą nuo veido, kartu ir peruką juodų plaukų, 
ir veidas jauno, gražaus vyro pasirodė.

— O Davy, Davy! sušuko Alargory džiaugsmin
gai.— Davy, tu sugrįžai pas mus!

— Taip, atsakė Davy, — bet jei norime pa
bėgti nuo Legaro, dabar turime sugrįžti į namą, 
ten aš viską papasakosiu.

kaip ją atidaryti. Negus, tu buk geras vaikas, 
bėgk atgal ir paklausk jo ką veikti su šiuo krepšiu.

Negusui prasišalinus, Tim ir Petras įėjo vidun; 
kambaryje kur buvo bankspintis, jie rado Alargo
ry, kuri šypsodama išklausė sena sodauninko pa
pasakojimų apie “skarbą.”

— Bet nereikėjo pasiusti Negus atgal, tarė ji. 
— Aš žinau kaip atidaryti spintį. «

ATergaitei prisiartinus prie spinties, stebėtina 
permaina apsireiškė sename Tim. Jo sulinkusi 
pečiai staiga pasidarė tiesus ir ištraukęs ranką su 

‘geležiniu kriukiu iš skepetaitės, jis sudavė 
som jiegom j galvą nieko blogo nelaukiančio 
ro. Petras krito be žodžio. Tada, it 
kine katė, persimainęs sodauninkas puolėsi 
nustebintos mergaitės. Laikydamas ją 
ranka, su kita jis nusiplėšė barzdą ir
Kaipo atsakymą ant švilpimo, iš ugnevietės gale 
kambario pasirodė du Legaro sėbrai, išjuodintais 
veidais. Ant paliepimo jų vado jie tuoj užrišo 
skepetaitę ant mergaitės burnos ir įtraukė ją į 
ugnevietę. Pats Legar, pagriebęs krepšį sidab
ro tuoj sekė juos ir pradingo kamine.

Kuone tuo pat laiku, policistai, nieko neradę, 
grįžo prie kluono. Prisiartinę tenai, jie sutiko 
seną sodauninką, kurie viena ranka buvo pariš
ta raudona skepetaite.

— Bet ką tu veiki čionai ? klausė Golden, —Ar 
aš neliepiau tau saugoti spintį iki mes sugrįžši- 
me?

— Na, ir apie ką jus kalbate? klausė senis. — 
Aš nieko nežinau apie jųsų spintį. Naujas gydy
tojas, kurį jus man pasiuntėte, kad aprištų mano 
ranką, davė man kokių ten vaistų, kad netaip 
skaudėtų, ir liepė prigulti truputį.

Jo klausytojai visi su nusistebėjimu žiurėjo į 
kits kitą, ir tada, visi pasileido namų link, tekini. 
Alanley pirmiausiai atvyko prie spinties kambario, 
bet atrado duris užrakytas. Tada policijos kapito
nas, pagriebęs viduramžių karės kirvį kuris ka- 

rado

Vėliau, visiems besėdint ant plataus Goldeno 
piazo, Alanley papasakojo, kad jis buvo prasiša
linęs nuo Goldenų, idant geriau susekti visas Le
garo nedorybes, ir visiškai išteisinti Alaskuotąjį. 
Baigdamas, jis pridūrė:

— Bet gal aš dar labiau tik suerzinau neapykan
tą to piktadario, ir tik supainiojau dalykus.

Viens iš klausytojų Alanley’o papasakojimo, 
buvo kapitonas Brackett, policistas, su kuriuo 
Manley jau buvo turėjęs gana nemalonius susidu- 
rimus. Šis ir dabar žiūrėdamas į vaikiną sų ne
pasitikėjimu, reikalavo, kad parodytų jam ku 
vogtas sidabras buvo padėtas.

— Nugi tame pat sename kluone, p. Kapitone. 
Sidabrą saugoja Negus, viens pono Goldeno tarnų.

Visa grupa pasikėlė ir nuėjo kluono link. Pake— 
liuje, jie sutiko seną sodauninką, apsivilkusį 
mėlynom “overom”. Jiems praeinant, jis nusi
ėmė kepurę ir pasveikino juos su nusižeminimu. 
Tai buvo matomai dar drūtas senis, su ilga žila 
barzda, kuri apdengė jam visą krutinę. Viena jo 
rankų matomai buvo sužeista, nes jis buvo pasiri
šęs ją su raudona skepetaite.

— Gali nustoti dirbęs, tarė Goldenas jam, — ir 
eiti su mums. Atsivesk ir Petrą su savim, pridūrė 
jis pamatęs pagelbininką sodauninką.

Atvykus į kluoną, Alanley tuoj surado 
krepšį, kurį jis atidavė policijos kapitonui. Ap
žiūrėjęs grobį, kapitonas nusišypsojo, pilnai už
ganėdintas.

— Tas bus labai priimnu viršiausiom kvatie- 
rom pranešti. Ales gausime didelį pagyrimą. 
Tuo tarpu, butų gerai dar ištyrinėti apielinkę; 
gal surastume ir tą vienrankį vagilių.

šis planas patiko Guldenui, ir atsisukęs į 
ną sodauninką jis tarė:

— štai, Tim, tu ir Negus ir Petras nuneškite šį 
krepšį tuo tarpu į namą, ir pasakykite panelei 
Alargory užrakyti jį bankspintyje. —Jus gi sau
gokite spintį iki mes sugrįžšime.

Tim apsiėmė tai išpildyti, bet matomai nenoriai. 
Jis nuėjo namo link su Petru, kuris nešė krepšį 
ant pečių, kol Negus paskui ėjo su karabinu ran
kose. Tik keletą žingsnių nuo namo, Tim stai
ga sustojo.

— Po šimts pypkių! tarė jis. — Musų ponas už
miršo, kad ta spintis yra užrakyta ir nieks nežino

didelį

se-

bojo koridore, įmušė duris. Įėję vidun, jie 
kambarį tuščią; visi langai buvo užruk' • 
daus ,Petras gulėjo kur jis buvo kritęs, bet 
mergaitės nė krepšio sidabro nesimatė. 
Davy staiga patėmijo jos skepetaitę ant ugnevie-
tės, taipgi kad grindys buvo visos išjuodintos 
suodžiais. Įlindęs į k' ną, jis žiurėjo augštyn ir 
pamatė labai augšta nors svyruojant. Tada, 
sukeikęs, ta ypata žemyn, griebdamasis 
prie Davy. Abudu parpuolė, bet piktadaris buvo 
apačioj, ir jau nepasikėlė daugiau. Tuo pat laiku 
lauke pasigirdo visa eilė šūvių.

— Jie pavogė mano motorinę valtį Mercury! 
sušuko Golden.— Ir jei jie sugadino antros valties, 
Arrow, mašinerija, jie visai pabėgs!

Bet Arrow dar buvo visai sveikas, ir įlipę
dun, Golden ir policistai ėmėsi vytis per ežerą bė
gančius piktadarius. Legar nemokėjo gerai valdy
ti savo valtį, vienok pasiekė krantą, kaip tik pir
miau jo. vijikų ir nešdamiesi surištą mergaitę ir 
krepšį, piktadariai greitai užlipo ant kranto, pa
siekdami gelžkelį kuris ėjo ties ežeru.

Alatydamas, kad trukdytas mergaite ir grobiu, 
jis negalės pabėgti paprastu budu, Legar nutarė 
bandyti ką nors nepaprasto. Netoli gelžkelio dirbo 
būrys italų darbininkų. Rankom varomas vago
nas, ant kurio jie atkeliavo darban stovėjo netoli 
Legaro, ant šalinių relių. Paliepęs jo sėbram atva
ryti jam tą vagoną, Legar užsilipo ant jo su mer
gaite ir krepšiu ir pasileido tolyn.

Kaip tik tada, ūkininkas su senu automobiliu at
važiavo keliu kuris ėjo išilgai gelžkelio.

— Pagelbėkite mums tą vagoną pagauti, 
gausite $100! sušuko Golden.

Alatydamas, kad jis vienok bus pavytas, Legar 
pradėjo keikti. Bet staiga, pasigirdo trūkio švilpi
mas. Tada, pekliškai j nokdamas, Legar pagrie
bė Alargory ir numetė ant relių, kaip tik ant 
kelio traukinio. Tik kelios minutos, ir mergaitė 

rėjo būti sutrinta. Bet į tas kelias minutas, 
ka^ visai nesuprantamo atsitiko.

Keletą varsnų nuo vietos kur surišta mergaitė 
gulėjo, radosi užsilenkimas kelio, ir čionai radosi 
išsuka, per kurią freitkariai galėjo ūžėti ant šali
nių relių. Žmogus, kuris dažiurėjo išsuką buvo 
kaip tik uždaręs išsuką, kad traukinis galėtų tie
siog tolyn keliauti, kuomet šalę jo staiga pasirodė 
maskuota ypata, kur nė žodį neištarus ištraukė 
išsukos rankeną iš jo rankų ir privertė traukinį už 
eiti ant šalinių relių.

Surišta, kuone apalpusi mergaitė jautė, kad 
kas nors maloniai paėmęs ją nuo relių paguldė ant 
žolės. Tada, ši ypata nupjovė jos pančius, ir pa
bučiavo jai rankas. Bet kuomet ji visai atidarė 
akis, jis jau buvo pradingęs. Jo vieton tuoj atėjo 
jos tėvas, Alanley ir policijos kapitonas.

— Tėve, Maskuotasis mane išgelbėjo, tarė ji.
— Negalimas daiktas!
— O taip, tai buVo jis. Aš jį gerai pažinau, ir 

jis pabučiavo man rankas, pirm negu pradingo! 
tvirtino silpnu balsu Alargory.

(Toliaus Bus)

Ši pasaka yra rodama kas sereda

B1JOU Teatre 
24 Millbury Street 

Worcester, Nass.
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AMERIKOS LIETUVIS

Satyros Kampelis.

APYSAKA.

vi-

ir

NAUJAS ADVOKATAS

s.

ne
Bet

Mums visai nė nedyvai, 
Kad prakeikė jau tėvai, — 
Tegul traukia juos velniai, 
Nenaudingi jie seniai.

Mes nemokame skaityt, 
Nei pavardės parašyt, 
Ir nenorim apšvietos, 
Esam išgamos tautos.

Ales nemylim merginų 
Pamokytų ir jaunų, 
Bei dorų ir protingų, 
Bet mes norim turtingų.

Ales kvaili, be smegenų, 
Turim protą avinų, 
Dėvim rubus šilkinius, 
Turim žiedus auksinius.

Alusų meilė, mus draugai,— 
Vien tik vieni pinigai.
Kuriuos gauname nakčia, 
žmones grasinant mirčia.

Dieną sėdim karčiame j, 
Nakčia vagiam tamsumoj, 
Ir gyvenam sau smagiai, 
Ales bepročiai ir vagiai,

Alės bepročiai ir vagiai!

Alus idėja — pasigert; 
Nusišaut ar pasikart, 
Bet gyvais nepasiduot, 
Kuomet žada areštuoti

Benjamin Mendelsohn
Advokatas

Bepročiai ir vagili, 
Bepročiai ir vagiai!

■t
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Hocus Focus.

Bomai.
Atsiprašau, kad vietoje 

lietuviško žodžio valkata, pa 
vartoju bomas,— angliškos 
kalbos, lietuvišku žargonu, 
nes amerikiečiai lietuviai jį 
vistiek gerai supranta. Ka
dangi iš nekuriu atžvilgių 
tarpe bomo ir valkatos yra 
didelis skirtumas, todėlei aš 
taip padariau. Mat, valka
tomis dažniausiai tampa ge
ri, nelaimingi žmonės o bo
rn ai — amerikoniški bomai, 
—^tai ištvirkėliai jauni vy
rai, tankiausiai airiai ir

tarieji užklausė jo: “Ar turi 
match’ų?” (briežiukųj. At
sakius, kad ne, pareikalau
jama pinigų ir tt. Bet ka
dangi neturėta nei pinigų, 
nes žmogaus butą neturtin
go, tad įsiutę “sporteliai” 
kumšties smūgiu parbloškė 
praeivį.

Atlikę savo 
darbą”, bomai leidosi 
So. Bostono dainuodami ai
rišku tonu meliodijas, ku
rios neaiškiai žvėrišku bal
su skambėjo, ir mažiau-dau
giau buvo panašios į himną, 
kurį vertus lietuvių kalbon, 
taip turėtų būti:

Misteris Pilypas. SKAITYTOJAMS, i

didvyrišką 
link

Iš mann praeities
(Tąsa)

Nelaime.
Apsigyvenus svetimame 

krašte, kur žmones daugiau 
šia vartoja visai man nesup
rantamą kalbą, po tiek pra-

anglai.
Daugelis atsitikimų d

ti šią apysaką, bent iš dalies, 
kuri prasideda taip.—

Buvo gražus, malonus va
karas, neatsimenu, ar tai 
žiemos ar vasaros laiku. 
Saulutė nubučiavusi rausvą
ja vakarine žara kalnų vir
šūnes, seniai jau buvo pasi
slėpusi už pilkų debesių, ku
rie tarsi juodi durnų kalnai, 
plaukė plačiaja dangaus pa
dange, ir ritosi lyg jurėje 
bangos putodamos, šniokš
damos po vėjo gailia muzi
ka.

Tyla viešpatavo miesto 
viešame parke. Medeliai 
tartum užburti snaudė, tik 
bokšto laikrodžio auksinės 
valandų skaitlinės spindėjo 
nušviestos elektros šviesa. 
Aš sėdėjau ant suolelio ir 
tėmijau, kaip už balagano, 
kuriame kaip kada griežda
vo muzikantai, sušmitravo 
lyg šešėliai.— Tai tris jauni 
“smarkuoliai” apipuolę, ne- 
sitikintį nelaimės, žmogelį, 
apiplėšė jį,—atėmė pinigus, 
laikrodėlį, apdaužė antakius 
ir pabėgo kaip vėjai, nepali
kę nei pėdsako savo.

Gi kuomet nelaimingasis, 
parpuolęs ant kelių dejavo, 
aš išgirdau ir prisiartinęs 
prie jo, tą viską patyriau.

Tai ne pirmas toks atsiti
kimas. Žinau jų keletą, bet 
manau užteks tiktai dar vie
ną pasakyti, kad supažindi
nus su bomais ir jų idėja.

Vėloku, — apie 11 vai. 
nakties. Skubinausi iš teatro, kos ir energijos, 
į namus. Kelias ėjo per tiltą, 
užtiestą ant vidutiniai pla
čios upės, kuri lyg rubežius 
atskiria Bostoną nuo So. Bo
stono ir sudaro tu miestu 
vardus. Pirm manęs, at
stumo j pusantrų varsnų ėjo 
būrys “sportelių”. Jie užėję 
ant tilto susitinka žmogelį, 
už minutos kerta jam į nosį,- 
parbloškia ir uždainavę nu
eina. Priėjęs arčiau par- 
kritusio, sužinojau, jog pas-

Jie bedainuodami išnyko, 
tamsiose So. Bostono gatvė
se, bet aidas iš tolo atskris
davo, ir vis kartodavo*

Ir aš parėjęs Į namus, ren
giausi atsilsėti, pilnas gražių 
įspūdžių iš teatro, bet karts 
nuo karto mano mintis par
traukdavo :

Bepročiai ir vagiai.

PASEKMINGAS GYDYMAS.
Pasekmingas gydytojas gy

do savo pacientus vaistais, ku
rie neturi priemaišų — tyrais, 
grynas, tikrais, priminiais. To
kia preparacija yra Trinerio A- 
merikoninio Karčiojo Vyno Elės 
syras, “kuris turi priimnų kartų 
skonį, susideda iš karčių žolių, 
ir tyro raudonojo vyno. Tai yra 
labai geras visokiuose stoviuose, 
kuomet kunui reikia naujos spė-

Turintiems 
skilvio , vidurių, kepenų negales 
tas vaistas suteiks greitą pagel 
bą. Jis prašalins prietvarą, 
atsirugmą po valgių, silpnumą, 
nerviškumą ir sustiprins kraują 
bei pagerins apetitą ir grumti 
liavimą. Kaina $1.00. Aptiekose. 
Jos. Triner, išdirbėjus chemikas. 
1331—1339 So. Ashlarid avė. 
Chicago, Ill.

Reikalavimai Trinerio Lini
ni en to auga, kas parodo, kad jis 
patenkna masų draugus. Tai 
■abai geras vaistas turintiems 
’eumatizmą, neuralgiją, arba 
liksterėjus sąnarį ar sutinimo 
irašalinimui. Kaina 25 c. ir 50 c. 
krasa 35 ir 60 c.

TIKIETAS IN KATRA DOVANAI
VERNON THEATRE COUPON

Norėdamas nueiti ant VERNON Teatro iški k šita Ku
poną iš “Amerikos Lietuvio” ir atsinešk prie langelio ten 
gausi tikietą eiti į Teatrą. Šitas Kuponas geras tiktai tada, 
kada eisi kita ypata kartu ir tą nusipirks tikietą. Vyu s eida
mas su pačia, gali Kuponą pačiai duoti, eidamas su mergina, 
gali merginai duoti, eidamas su draugu, gali draugui duoti.

Primink, kad Kuponą gavaUiš “Amerikos Lietuvio

venti atrodė gana nesmagu. 
Net maniau grįžt atgal į Ru 
sija ar Lietuva, vien nežino- v k- ^7

damas kelio turėjau susilai
kyt nuo to užmanymo. Ant 
laimės sužinojęs tai; drau
gas nuvedė pas agentą, o tas 
mielai sutiko netik parupyt 
laivakortę, bet ir sykiu va
žiuot iki New Yorkui, kad 
parodyt laivą, į kurį reikia 
sėst. Jis liepė mant ateit 
ant rytojaus prisirengusiam 
i kelione.

Pilnas džiaugsmo ir lai
mės, kad galėsiu grįžt atgal 
į tą šalį iš kur atvažiavau, 
parbėgau skubiai namo iri

Brangus broliai!
Štai mes turime jums pui

kią dovanėlę gražų retežėlį| ‘'“O ~----------------- --

i pradėjau rinkt visur įsmėty- prie laikrodėlio, padarytas
tųs savo daiktus, kad dieno
je iškeliavimo nebutu tiek 
darbo. Bedėstant, bene
šiojau! daiktus Į krūvą, at
siminiau kad reikia pasiimt 
pinigų, nes su savim jau tik 
keletą dolierių turėjau. Bet 
atrišęs maišelį, radau visus 
savo pinigus taip šlapius, 
kai kad butų išmaudyti. Ne- 
k'flrie jau net buvo pradėję 
puti. Tada nieko nelaukęs, 
matydamas iš lauko ties lan
gu pritaisytus it- malūno 
sparnus, taipgi padėtą skry 
nutę pagalukų kuriais žino
jau, kad prismaigo drapa
nas del išdžiovinimo, todėl 
ir aš pradėjau sagstyt savo 
pinigus manydamas kad tai 
geriausias būdas del išdžio
vinimo. Apkarsčius visas 
virvutes tų sparnų o likusius 
kur netaip šlapils padėjus 
ant lango, pradė^ąjuinastyt, 
kiek paskirt dolierių del pa
vaišinimo savo draugų prieš 
išvažavimą. Bemąstant apie 
tą rengiamąją puotą, be
svarstant kaip geriau butų 
galima juos pavaišint, iš kur 
tai, visai neprašyta kaip 
kiaulė atūžė nelaboji viesulą, 
ir netik nuo virvučių bet ir 
nuo lango kaip su. šluota nu
šlavė visus mano pinigus ir 
išnešė augštai į padanges. 
Tų pinigų man daugiau ne
teko nė matyt. Po tokios di
delės nelaimės likęs beveik 
be skatiko netik negalėjau 
surengt tą puotą bet ir į 
Lietuvą neturėjau už ką par 
važiuot.

(Toliaus Bus)

pilnose spalvose. Lietuvos 
Vėliavos Žirgvaikis. Labai 
gražus, ypatingai vasarą ne 
šioti. Mes jį duosime dova
nų visiems kurie atsinau
jins savo prenumeratą šį 
mėnesį, patįs prisiųsdami už 
mokestį. Taipgi ir tiem, 
kurie prikalbins mums nau
ją skaitytoją nors vieną, 
gaus gražią dovanėlę. Taigi 
malonėkite nepamiršti ir 
dabar pasidarbuoti.

Bukit lietuviai! nešiokit 
savo kultūros ir prakilnumo 
lietuvišką ženklą vietoj ko
kios arklio galvos pakabė- 
lio.

Amerikos Lietuvis, 
15 Millbury st.

Worcester, Mass.
PIRKO NAMUS

Jonas Endzelis pirko nuo 
Julia Lawler dvi e jis namus, 

J ant S. Ward st., už $8500 per 
Mono Buroko agentūrą, 
Millbury st,

PARSIDUODA NAMAS 
3 famil. po 6 ruimus, visas ’ 

naujas įtaisymas, rendos po 
$18 i mėnesi, prekė $7100.

J. BUROKAS, 
121/? Millbury st. Worcester.

PARSIDUODA FARMA
15 akrų žemės, 4 ruimų, 

naujas namas ir kiti nauji 
bu dink ai prie didelio ežero. 
5 mylios nuo Worcester City 
Hali. Prekė $1550; Įmokėti

JONAS BUROKAS 
12 Ve Millbury st. Worcester. 

(Ant čeverykų storo).
JIEŠKOKITE SAVŲJŲ!

Rašykite į Lietuvą per Berlyno 
ir Petrogrado komitetus.

Blankos ir kon vertai j ūmi su- 
gatavoti randasi pas mus. Pri- 
siųskite 25 c. apturėsite viską 
ko reikia prie rašymo ir pamoki
nimą kaip rašyti. Gavę žinią, 
kad giminės gyvi ir gyvena ant 
vietos siuskite ninigršką pagelbą

M. PALTANAVIčIA
15 Millbury st. Worcester; Mass

Veda visokias provas teismuo
se kalba slavoniškai, lenkiškai, 
serbiškai HrovatisKai, Rusiškai 
ir vokiškai.

Valandos paprastai ir vakare

Ofiso vieta:
927 SLATER EUILDING

390 Alain St. Worcester, Mass.

MUSŲ AGENTAS
P-nas W. Giliavičia 

y r Amerikos Lietuvio agentu

H. KUMIN
Jūsų senai žinomas juvelie 

nūs. perkels savo juvelerijoi 
krautuvę iš 60 Alillbury st. į 41 
Alillburyst. su vsa eile auksinu 
14 kt. laikrodėlių, juvelerijoft ik- 
sidabrinių daiktų, išpjaustytų 
stiklų ir visokiu rūšių laikro
džių. Neužmrškit ateiti pas 
mus ir pažiūrėti. '

NAUJOS. NAUDINGOS 
KNYGOS.

žmogus po medžiu, šešios de
šimtys kefurios, puikiausios pra
kalbos, kuriose labai daug teisy
bės pasakyta, su naudingai pa
mokinimais. Reikalinga kiekvie
nam lietuviui. Tai didelio forma
to knyga, parsiduoda tik už 50 c. 
Reikalaukit dabar, pakol dar y< 
ra, nes galim pritrukti.

Geležiniai Nagai. Puikiausia 
pasaka su daugybe įdomių, grs 
žiu paveikslu, kaina 35 c.

Pirkite Daktaras Kišenių j< 
pakol dar yra, nes knygelė turi 
neapsakomą vertę kožnam žmo
gui, Joje aprašyta ligos ir telpa 
receptai vaistams, kaip išsigy
dyti. . Kaina 75 c.

Reikalaudami rašykite aiškiai
New Britain, Conn ir apielinkė- į taip antrašą : 
. \ I AAIERIKOS LIETUVIS

i!5 Alillbury st. Worcester, Mass.ie.



SERGANČIOS MOTERIS už- 
liangusiom ligom, kurias neturit 
vilties išgydyti, kreipkitės pas 
mane o aš gydau visokias ligas; 
išgydau reumatizmą greitu laiku 
ir taip pat baltas ligas ir prie
puolius.

ONA KUPSTIENĖ
366 Millbury st.

. Worcester, Mass.

PETRAS GIVINSKAS

Draugijų Reikalai

DETROIT, MICH.
Lietuvių Literatūros ir Mokslo 

Draugija paėmė Amerikos
Lietuvį už organą.

TEL. PARK 3563-J

rsamdo karietas del 
estuvių ir laidotuvių,

GRAB ORIUS

perka ir parduoda namus

411 MILLBURY ST., WORCESTER, J MASS.

lai

DRAUGIJOS VIRŠININKAI: 
Pirmininkas K. :\byshell, 

293 Greeley avė. 
pirm, pagelb. J. Tribulas 
Užrašų Raštininkas 
Jon. Vaitekūnas, 204 Cardoni av. 
Fin. Rašt. A. Stanislovaitis 
Iždininkas M. Maželis 
Iždo globėjai: Juoz. Vaitekūnas 

ir A. Mitrikas.
Tvarkdarys J. Latonas.

Mėnesiniai susirinkimai
komi kas pirmas nedėldienis 
kiekvieno mėnesio, antrą vai. po 
pietų; svetainėje “Don. Polski.” 
Ant Forest ir kampas Chene st. 
’..net. Liter. ir Mokslo D» — ics 
nariai maino knygas kas antrą 
nedėldienį kožno mėnesio savam 
knygyne, po No. 293 Greeley av. 
tarpe 12-kos ir 3-jų po piet. 
Knygiai: F. Milickis ir B. Išga
nantis; knygine ižd. K. Jankus.

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
i balomis.
■: “DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau

ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.
“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 

darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininku.
“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 

'visame pasaulyje,^ndomiausias žinias ir žingeidžiausius at- 
• sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
■ dailių vaizdelių ir apysakaičių.

visuomet turi viso to,
a u d i n g a, i n d o m u

-

SHEBOYGAN, WIS.
šv. Kazimiero Draugystės su

sirinkimas metinis esti 9 d. Ba
landžio, prasideda 12 vai. dieną, 
Bažnytinėje svetainėje. Mėne
siniai susirinkimai atsibuna kas 
antrą nedėlią kožno mėnesio. 
Pirmininkas— Andrius Kudirkų 

1121 Clara avė.
Sekretor. Juozas Auštrevičia, 

1411 New York avė.

S u

rios 
sija

mrolatai išleidinūja knygelių, 
turiningumu, pigumu

IŠMOK VOKIŠKAI
Ką tik išėjo iš po spaudos 

pradinio pasimokinimo vo • 
kiškos kalbos. Išaiškinta rai
dės, daiktai pasaulės, šalis 
miestai, žmogus ir dalis jo 
kūno, giminės, užsiėmimai, 
namai, rakandai, valgiai ge- 
rymai, drabužiai, metalai, 
gyvuliai, paukščiai, medžiai, 
vabalai, oras, laikas, tautos, 
būdvardžiai, prieveiksniai 
prielinksniai ir 11. Pasi 
kalbėjimai kelionėje, viešbu
tyje, krautuvėje, krasoje. 
restaurante; Kaip pasirašy
ti savo laišką. Gali mokin 
tis žodis po žodžio turėda
mas laiko iš ko turėsi didelę 
naudą ateityje. Nusipirk da
bar. Kaina tiktai 35 c.

“DARBININKAS”
ninkui svarbu, n 

p r a n t a m a.
“DARBININKAS” 

dailumu, gražumu, 
visas išleistuves.
Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
< 242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Milžiniška Kostumeriška Kriaučių Dirb=

tuve ir Drapanų Krautuve

J. Vaitkevičių

Siuvame

vyriškas
ir mote

riškas

drapanas

M. Paltanavičia
15 Millbury St.
i, Worcester, Mas j

», “Amerikos Lietuvio”j ..
, ą Agentas

L. Savickas,
20 Oxford str.

New Britai?., Conn.

“DRAUGO” sandarbininkų skaičiuje yra rimčiausieji ir žymiau
sieji lietuviai veikėjai ir rašytojai. Jame paduodama daug žinių iš 
draugijų ir visuomenes judėjimo. Visi dienos klausimai yra svarsto
mi rimtai ir teisingai. -:- -:- -:- -:- -:-

KAS TURI KAMBARIUS 
del išraudavojimo arba jeigu 
hutų vieta del įnamių (burdin- 
gierių) makmėkite pranešti. 
Mes turime dažnai žmonių, ku
ne jies buto.

MX Paltanavičia
st. Worcester, Mass

IWXiifeti iii jiiuį^jįį''1 ■< «i Rw.y r •--w"

KUR BĖGI JONUK?

S. L. A. Prieglaudos Namo Fondui Dovana

DUOKIT PASIŪT MUMS!

4 Sigel Srteet,

Su daug

PUIKIŲ

Paveikslu.

ItlOOtjtlOOtJOOOOtXlQ^

notion txii noneinnnncii

a 
a

Kainos nuo 12 iki 20 dol. ;
Kam reikalinga mašina meldžia- t 
me su niurni susižinoti, parduoda 
me konopigiausiai.

—Aš bėgų į Conlins čeverykų 
krautuvę.

10 Vernon Square.
Tę parduoda gerus čeverykus.

Veža anglis ir malkas visiem, Per- 
krausto žmones ir atlieka visokuius 

darbus su arkliais.
441 Millbury St., Worcester.

Tel. Park 3563-W
1WW141-’-SS

ZeOjJJj'OTi

Puikiausis hotelis vietoje Lietuvių ; 
apgy ventoj. 1

VERNON SQUARE,
WORCESTER, : MASS.

Ir Vaiku 

menai.

Tel. Ced^ir 2404

HOTEL VERNON

99

□

b J

V

B

ef

G

ku- 
vir-

17 Millbury
Priima ligonius sekančiose vai' 

nuo 8 iki 11 prieš piet, 
nuo 1 iki 3 po piet, 
nuo 7 iki 9 vakare.

J.Dirsa ir K. Konopka
32 Millbury k. Lamartine Sts.

WORCESTER, MASS.

Puikiausia Užeiga

pakelingam ir kiekvienam lietuviui 
gerai užeiti. Alutis gardus, Šnapše- 
lis skanus. Vynas, Cigarai nesuskai
tomam pasirinkime. Nepamirškite!

E

LEKBERG,
Worcester, Mass.

kas darbi-
i r

I busite užganėdinti. 
(’ laikradėlius, darba 

me. ]

(gaunami pas mus.
FRANK E.

| 534 Main St.,

Prižiurome ir sutaisome DANTIS 
GERIAUSIAI. Ateikite 

DR. WILLIAM B. McDONALD 
DANTISTAS

154 Front St., Worcester, Mass.

(<

išeina du-kartus į savaitę: 
Utarninkais ir Petnyčioms, su 
įvairiais visokiais paveikslais. 
Prenumerata: Amerikoj.... $2,00 
Kitur.................................... $3.00

Adresas:
C. KENTRAITIS PUB. CO.

44.8-450 Leonard St. N. W. 
GRAND RAPIDS, MICH.

| Speciališka Nuženinta Kaina | 
(Vyriško Laikrodėlio j 
| Tik $9.75 I 
(Čia parduodame grižiausius ir drūčiau- j

sius laikrodėlis. Pirk nuo inus visada į 
Taisome visokius I 

jcnuo, uaiud savo gvarantuoja- . 
Laikrodžiai, brangus akmenjs I

R] Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems K 
p] Lietuvoj bei Amerikoj [n

k VIENYBĘ LIETUVNINKU g 
Eina jau 30-tus metus.

Prenumerata $2.00 metams; $1.00 
pusei metų. Kanadoje $2.50 metams; 
$1.25 pusei metų. Anglijoj, Lietuvoj ir 
kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. 
Pamatimui vietą num. siunčiam dovanai 
Knygų katalogų siunčiame ant pareika

lavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co. 3
120-124 Grand Str.,

Brooklyn, N. X. ūi

JOHN CHERNIUS
Lietuviškas Fotogranstas.

g?

$

g

KNYGELĖ SUSIRINKIMŲ 
VEDIMUI.

Antru kartu perspaudėm 
knygutę kaip apsieiti susi
rinkimuose pagal paUamen- 
tariškas tiesas. Jeigu prigu
li į draugiją nusipirk šitą 
knygutę tai maž au sukelsi 
barnių tik 5 c. ir pora centų 
p ri siuntimas.

Atliekame darbą gražiai, pigiai 
ir greitai. Nutraukiame pag- 

rabus stubose.
Malevojam didelius paveikslus 
visokiom maliavom už žemi
ausią prekę. Turime visokių 
fremų del paveikslų ir špilkų 

visokio didumo
Prisiėjus reikalui nepamirškite 

lietuvio.

BROLIŲ MINGILŲ
Fotografijų Studija
Traukiame vestuves, grupas 

ir kitokius įvairius paveikslus. 
Taipgi piešiame “portretus” 
nuo mažų ir senų paveikslų vi
sokiomis spalvomis.

Mums pavestus darbus atlie
kame artistiškai.

Preke vidutinė, ateikite ir per
sitikrinkite.

83 GREEN St
Worcester, Mass.

J. Davidams

Valome, prosiname, taisome ir atnaujiname senas. Reinkotus darome ant 
užsakymų. Parduodame visokias gatavas drapanas

Kviečiame brolius ir sessrjs. su drapanų reikalais kreiptis pas mus. Mes 
siuvame pagal naujausias madas. Darbą atliekame greitai ir gvarantuojame.

Kviečiame visus pas mus lankytis, o užtikrinam, kad busite užganėdinti

J. VAITKEVICIA & CO
201 Millbury St., Worcester, Mass

J. P. BUYNISKI

WORCESTER. MASS.

VIENAT NE LIETUVIŠKA

98 Millbury St., k. Lafayette St.,

Liet. Kat. Sąvaitinis Laikraštis “DRAUGAS”

Prenumerata Amerikoj $2.00 metams. $1.00 pusei metų.
Kitose šalyse $3.00 met. $1.50 pusei metų.

Pažiūrėjimui siunčiamas vienas numeris veltui.
Adresuokite:

DRAUGAS PUBLISHING CO
1800, W. 46th St., CHICAGO,

r

JOE K. URMANAVICZ 
“Amerikos Lietuvio” Agentas 

820 Bank st. Waterbury, Conn. 307 W. 30th ST..

6 5

Šviežiausias žuvįs, oisterius. 
klemsus, vėžius, taip-gi marina- 
v vtus galima gauti kenes. -:- -:-

“AMERIKA”

16
9
8

24 Millbury St., Worcester.
Tel. Park 2335

VINCAS CESNA 
ir J. KIELE

lllllllllllllllllllllllllilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIIlHIHIIIIIIIIIIIIIIIIIĮ

I Tyras Cod Liver aliejus ir gyvi vėžiai 
I ant pardavimo žmonėms ir j krautuves.

Į Sullivans Yemen Sq. Fish Market

išmokti greitai Anglų 
kalbos. Amerikoniš
ka mokykla pasek
mingai mokina per 
pačtą visose dalyse 
Amerikos ir Kana
dos, ir klesose, die
nomis ir vakarais. 
Čia gali užbaigti Gram
mar ir High sehooles 
kursus. — Graži, iliu
struota, su daug ap
rašysiu, knyga yra 
siunčiama Dykai Ra
šyk, del platesnių ži
nių; įdek kelias mar
kes prisiunt i m ui kny
gos. Iškirpęsprisiųsk 
kartu ši apgarsinimą.

Amerikoniška Mokykla, 1741 W. 47 St., Chicago, III.

GERI DANTIS REIŠKIA 
j GERĄ SVEIKATĄ.

Geriausios Gyduoles 
nuo Reumatizmo

Dr. HENDERSONS
HERB PIGULKOS

Kas kenčia nuo reumatižmo gali bū
ti sveiki vartodami šitas gyduoles. 
Tik $1.00 už baksiuką gaunama pas 

M. PA LT AN A VIČIĄ,
15 Millbury St„ Worcester, Mass.

Didžiausias šaltinis visokių informacijų, rinkinys įvairių faktų, 
žinotinų Amerikoj gyvenantiems ir į čion 

atkeliaujantiems lietuviams.

Knyga Didelio Formato 288 Puslapių 
KAINA 75 CENTAI.

Reikaiaudami, kreipkitės šituo adresu:

NEW YORK, N. Y

Geriausia vieta pirkti laikrodėlius, žiedus, 
retežėlius, špilkas ir visokius auksinius daik
tus pas E. J. MAŽEIKĄ, dėlto ^geriausia, kad 
žmogus seniai toje pramonėje, ir supranta geriau
siai, kaip pirkti ir kaip parduoti. Jis parduoda ir 
drukuojamas mašinėlės, grafefenus, rekordus, mu- 
zikališk usinstrumentus invishą pataiso. Rašykite: 

.eičl- 
E. J. MAŽEIKA,

52 Sheldon Street, Hartford, Conn.

jtllllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIINIIIIIIIIIIIinillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

Siutu* li* KitokiTislKiibu^

Kuopni Vaistai
ir užtikrintos

Mes esame importuotojais vi
sokių vaistų ir galime pristaty
ti visados kuopniausius ir švie
žiausius jumi vaistus. Pas 
mus galite gauti ir plačiai žino
mas gyduoles Groblewskio kaip 
Zmejacznik, Rožių Balsamas ir 
visą eilę Severos gyduolių pas 
mus galite visada gauti.

Importuoti vaistai pas mus 
galima gauti. Musų kainos yra 
žemiausios.

Daktarų receptai kogeriausiai 
speciališkai sutaisomi

BREWER & CO
56 FRONT STREET, 

WORCESTER, MASS.

Užsakymai prisiųsti pačtu, 
greitai išpildomi.

nillllHK
Naujas 

ELEMENTORIUS

ULjLjLJ a LULJLJ 

KAINA TIK 25 CENTAI.

M. PALTANVIČIA
15 Millbury St., Worcester, Mass.

“Amerikos Lietuvio” Agentas 
BRONIS KONTRIM

351 E. 8th Str

Užtikrinam, kad jus sūčedysite pi
nigų ir turėsite GRAŽIUS RUBUS. 
Mes imam materiją iš gerųjų firmų ir 
ir primieruojam rūbą pagal žmogų, 
todėl nesudarko žmogaus išveizdos ir 
buna tvirtesni,

GERUS VYRAMS SIUTUS IR 
OVERKOTUS PIGIAUSIAI 

GERAI PASIUVAM.

Musų firmos randasi New Yorke ir Paryžiuje, tcdel mes 
greičiau gaunam visokias naujausias formas.

JEIGU NORITE TURĖT GERUS RUBUS PIGIAI, TAD 
ATEIKITE PAS MUS.

Taipgi išvalom ir išprosinam visokias vyrų ir moterų drapanas
Tikras jūsų brolis lietuvis

Worcester, Mass

Mes turime septynias geras 
drukuojamas mašinėles:

2 Franklin, 2 Ha-; 
mond, 2 Blichens- 
derfer, I Oliver

( 1 A ER 15 DOL.

FRANKLIN 15 DOL.

M. PALTANAVICIA, 
15 Millbury Street Worcester, Mass




